
An sämtliche Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.de

 Bürgertelefon: 115

Nr. 9  |  26. April 2024

B
ild

: W
as

se
rf

al
l N

ie
d

er
so

n
th

o
fe

n
, F

lo
ri

an
 R

ö
th

el

Wahlhelfer/innen für die 

Europawahl gesucht

„Subba Aktion – geniale Leute –

mega Tag“

Ehrenamtliche Betreuer für 

Oberallgäuer Spielmobil 2024 

gesucht



Amtliche Bekanntmachung2

Amtliche Bekanntmachung

Wahlhelfer/innen für die  
Europawahl gesucht

Am Sonntag, 9. Juni 2024, findet die Europawahl statt. Für 
unsere 6 Stimmbezirke und die Briefwahlbezirke werden 
wieder einige Wahlhelfer benötigt. 

Die Europawahl ist die einzige Wahl, bei der es bereits ab 
16 Jahren möglich ist, als Wahlhelfer tätig zu sein. Ebenfalls 
handelt es sich um eine recht einfache Wahl, somit wäre sie 
die perfekte Gelegenheit für jeden Anfänger. 

Bei Interesse oder weiteren Fragen können Sie sich gerne 
an Frau Dobler unter der 08303 7940, oder per E-Mail an 
 wahlen@waltenhofen.de wenden.

Vielen Dank. 
Ihr Wahlamt 

Bekanntmachung und Veröffentlichungen 
des Zweckverbandes Abwasserverband 

Kempten (Allgäu)
Es wird gebeten, folgende Texte in Ihrem Amtsblatt bekannt-
zugeben bzw. zu veröffentlichen:

Nachtragshaushaltssatzung des Zweckverbandes Abwas
serverband Kempten (Allgäu) für das Wirtschaftsjahr 2024 
vom 10.04.2024

I.

Auf Grund des Art. 68 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 63 ff der 
Bayerischen Gemeindeordnung (GO) und des Art. 40 Abs. 1 
Satz 1 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) erlässt der Abwasserverband Kempten (Allgäu) 
folgende Nachtragshaushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Nachtrag zum Wirtschaftsplan 
2024 wird hiermit festgesetzt; dadurch werden

und damit der Gesamt-
betrag des Wirtschaftsplans 
einschl. der Nachträge

 erhöht um vermin-
dert um

gegenüber 
bisher

auf nunmehr

 € € € € verändert

a) im ERFOLGSPLAN     

in Erträgen     

in Aufwendungen     

b) im  
VERMÖGENSPLAN

    

in Einnahmen 2.200.000  17.130.692 19.330.692

in Ausgaben 2.200.000  17.130.692 19.330.692

§ 2

Der durch Investitionszuweisungen und -zuschüsse, Kredite 
sowie sonstige Erträge nicht gedeckte Umlagebedarf bleibt 
für die Betriebskosten, Darlehenszinsen und -tilgung unver-
ändert.

Für den Vermögensplan erhöht sich die Investitionsumlage 
um 730.000 €         auf 4.337.700,00 €

§ 3

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2024 in Kraft.

Kempten (Allgäu), 10.04.2024
Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu)

Thomas Kiechle
Oberbürgermeister
Verbandsvorsitzender

II.

Die Regierung von Schwaben hat mit Schreiben vom 09.04.24 
Gz: RvS-SG12-1444-22/21/5 die Vorlage der Nachtragshaus-
haltssatzung bestätigt. Die Nachtragshaushaltssatzung ent-
hält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile.

III.

Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt vom Tage 
dieser Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen Be-
kanntmachung der Haushaltsatzung bei der Geschäftsstel-
le des Abwasserverbandes Kempten (Allgäu), Griesösch 1, 
Lauben während der Geschäftszeiten öffentlich zur Einsicht-
nahme auf.

Fundamt
In der Zeit vom 22. Februar bis 2. April 2024  wurden 
folgende Fundgegenstände gemeldet:

Gegenstand Fundort

Einzelner Schlüssel Oberdorf

Kleiner Schlüssel Bürgerbüro Waltenhofen

Schwarz-beige Sitzunterlage Waltenhofen/Leutenhofen

Geldschein Waltenhofen

Silberner Ring  Oberdorf

Applewatch Waltenhofen

Einzelner Schlüssel Waltenhofen/Wertstoffhof

Ring (mit Gravur) Waltenhofen/Laudorf

Einzelner Schlüssel  Niedersonthofen/ 
mit Filzanhänger Parkplatz Krone

Lesebrille mit  
schwarzem Rahmen Waltenhofen/Illerradweg 

2 Schlüssel mit  
buntem Filzanhänger Waltenhofen/Bäckerei

Smartwatch Silber Waltenhofen/ 
 Werdensteiner Moor



Amtliche Bekanntmachung 3

Gemäß § 215 Abs. 1 BauGB ist eine Verletzung von Verfah-
rens- oder Formvorschriften des Baugesetzbuches beim Zu-
standekommen eines Bebauungsplanes unbeachtlich, wenn 
sie im Falle einer beachtlichen Verletzung der in § 214 Abs. 
1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften, im Falle einer beachtlichen Verletzung der 
Vorschriften über das Verhältnis des Bebauungsplanes und 
des Flächennutzungsplanes (§ 214 Abs. 2 BauGB), im Falle 
von beachtlichen Mängeln des Abwägungsvorgangs (§ 214 
Abs. 3 Satz 2 BauGB) oder im Falle beachtlicher Fehler nach 
§ 214 Abs. 2a BauGB nicht schriftlich innerhalb eines Jahres 
seit Bekanntmachung des Bebauungsplanes gegenüber der 
Gemeinde geltend gemacht worden sind. Der Sachverhalt, 
der die Verletzung oder die Mängel begründen soll, ist dar-
zulegen (§ 215 Abs. 1 BauGB).

Auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 und Abs. 
4 BauGB über die fristgemäße Geltendmachung etwaiger 
Entschädigungsansprüche für Eingriffe in eine bisher zuläs-
sige Nutzung durch diesen Bebauungsplan und über das Er-
löschen von Entschädigungsansprüchen innerhalb von drei 
Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres, in dem die Vermö-
gensnachteile eingetreten sind, wird hingewiesen.

Waltenhofen, den 26.04.2024

Stefan Sommer, Erster Bürgermeister

Bekanntmachung zur Satzung  
über die förmliche Festlegung des  

Sanierungsgebiets „Ortskern Hegge“
Der Gemeinderat der Gemeinde Waltenhofen hat in sei-
ner öffentlichen Sitzung am 20.03.2024 die Satzung über 
die förmliche Festlegung des Sanierungsgebiets "Ortskern 
Hegge" in der Fassung vom 20.03.2024 gemäß § 142 Abs. 
3 Baugesetzbuch (BauGB) beschlossen. Zur Satzung gehört 
die Begründung in der Fassung vom 20.03.2024. Der Wort-
laut der aus Text (Anlage 1) und Lageplan (Anlage 2) beste-
henden Satzung wird nachstehend bekanntgemacht.

Die aus Text und Lageplan bestehende Satzung sowie die 
Begründung jeweils in der Fassung vom 20.03.2024 sind ab 
Freitag, den 26.04.2024, im Rathaus der Gemeinde Walten-
hofen, Zimmer Nr. 34 niedergelegt und können von jeder-
mann während der Dienststunden (Montag bis Freitag von 
8:00 Uhr bis 12:00 Uhr und Donnerstag von 14:00 Uhr bis 
18:00 Uhr) eingesehen werden. Zusätzlich sind die Unterla-
gen auf der Internetseite der Gemeinde Waltenhofen unter 
https://www.waltenhofen.de/aktuelles-gemeinde.html ein-
gestellt und für jedermann abrufbar.

Mit dieser Bekanntmachung tritt die Satzung in Kraft und ist 
rechtsverbindlich.

Hinweise:

Auf das Vorkaufsrecht der Gemeinde nach § 24 Abs. 1 Satz 1 
Nr. 3 BauGB wird hingewiesen.

Bekanntmachung des Satzungs
beschlusses zur 1. Erweiterung des  

Bebauungsplanes „MartinszellNord“

5

3a
3b

1b

2

1a

12

7

11

8

7

9

14

16

9

5

13

3

5

10

Eg
ge

ne
r W

eg

An
 d

er
 M

ar
kt

wi
es

e

Ille
rs

tra
ße

Kr
 O

A 
1

B 
19

B 
19

1/21
1/20

1/5

1/6

1/101/9

1/7

1/8

1/12
1/11

1/13

1/14

1/
18

1/26
/23

1/25

/24

1/22

1/16

1/17

1/15

75

79/5

79/4

79/3

79/8

79/9

80
/2

79/11

79/7

79
/2

1/38

1/
32

/36

78

739

737
736

735/2

74
3/

7

733/2

734/2

735

734

738

735/3

79

75
/1

 maßstabslos

N
Geltungsbereich

Der Gemeinderat der Gemeinde Waltenhofen hat am 
24.01.2024 die 1. Erweiterung des Bebauungsplanes "Mar-
tinszell-Nord" in der Fassung vom 16.01.2024 als Satzung be-
schlossen. Der räumliche Geltungsbereich befindet sich am 
nordwestlichen Ortsrand des Ortsteiles "Martinszell" und ist 
im abgebildeten Lageplan dargestellt. Der Ausgleichsbedarf 
von insgesamt 900 Ökopunkten wird an anderer Stelle er-
bracht. Für den Nachweis des Ausgleichs wurden bereits ge-
nerierte Ökopunkte erworben. Die zugeordneten Ökokonto-
maßnahmen wurden vor Satzungsbeschluss nachgewiesen.

Diese 1. Erweiterung des Bebauungsplanes "Martinszell-
Nord" wird gem. § 10 Abs. 3 Baugesetzbuch (BauGB) durch 
diese Bekanntmachung rechtsverbindlich. Ein Genehmi-
gungsverfahren beim Landratsamt Oberallgäu war nicht er-
forderlich, da der Bebauungsplan im so genannten Parallel-
verfahren (gem. § 8 Abs. 3 Satz 1 BauGB) erweitert worden ist.

Die 1. Erweiterung des Bebauungsplanes "Martinszell-Nord" 
– bestehend aus Planzeichnung, Satzung und Begründung 
– kann ab Veröffentlichung dieser Bekanntmachung im Rat-
haus der Gemeinde Waltenhofen (Rathausstraße 4, 87448 
Waltenhofen), Zimmer 34, während der allgemeinen Öff-
nungszeiten eingesehen werden. Jedermann kann den Be-
bauungsplan mit Begründung sowie die zusammenfassende 
Erklärung über die Art und Weise, wie die Umweltbelange 
und die Ergebnisse der Öffentlichkeits- und Behördenbetei-
ligung in dem Bebauungsplan berücksichtigt wurden, und 
aus welchen Gründen der Plan nach Abwägung mit den ge-
prüften, in Betracht kommenden anderweitigen Planungs-
möglichkeiten gewählt wurde, bei der Gemeinde Walten-
hofen einsehen und über deren Inhalt Auskunft verlangen.

Zudem soll der in Kraft getretene Bebauungsplan mit Be-
gründung und der zusammenfassenden Erklärung im Inter-
net unter https://www.waltenhofen.de/bauleitplanung.html 
und unter https://geoportal.bayern.de/bauleitplanungsportal 
eingestellt und einsehbar sein.



Amtliche Bekanntmachung4

Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Ver-
letzung von Verfahrens- und Formvorschriften und von Män-
geln der Abwägung sowie die Rechtsfolgen des § 215 Abs. 1 
BauGB wird hingewiesen.

Unbeachtlich werden demnach
–  eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beacht-

liche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften,

–  nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorgangs,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung 
der Satzung schriftlich gegenüber der Gemeinde Walten-
hofen geltend gemacht worden sind; der Sachverhalt, der die 
Verletzung oder den Mangel begründen soll, ist darzulegen.

Die einschlägigen Vorschriften können während der allge-
meinen Dienstzeit von jedermann im Rathaus eingesehen 
werden.

Weitere Auskünfte erhalten Interessierte in der Bauverwal-
tung der Gemeinde Waltenhofen (Ansprechpartner: Frau 
Julia Eggensberger, Zimmer 34, julia.eggensberger@wal-
tenhofen.de, 08303 / 79-27).

Waltenhofen, den 26.04.2024

Stefan Sommer, Erster Bürgermeister

Satzung über die förmliche Festlegung 
des Sanierungsgebiets „Ortskern Hegge“

Aufgrund des § 142 des Baugesetzbuches - BauGB - und Art. 
23 der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern in der je-
weils gültigen Fassung erlässt die Gemeinde Waltenhofen 
folgende Satzung:

§ 1 Festlegung des Sanierungsgebietes

(1) In dem in Abs. 2 näher bezeichneten Gebiet liegen städ-
tebauliche Missstände vor. Dieser Bereich soll durch städ-
tebauliche Sanierungsmaßnahmen verbessert werden. Das 
insgesamt 14,1 ha umfassende Gebiet wird hiermit förmlich 
als Sanierungsgebiet festgelegt und erhält die Kennzeich-
nung "Ortskern Hegge".

(2)  Als förmliches Sanierungsgebiet wird der Bereich der Orts-
mitte des Ortsteils Hegge der Gemeinde Waltenhofen mit 
angrenzenden Bereichen einschließlich Flächen entlang 
der Iller festgelegt. Das Sanierungsgebiet ergibt sich aus 
dem dieser Satzung als Anlage beigefügtem Lageplan in 
der Fassung vom 20.03.2024 im Maßstab 1:2.500.

(3)  Der Plan (Anlage) mit den Grenzen des Sanierungsgebie-
tes ist Bestandteil dieser Satzung.

§ 2 Verfahren

Die Sanierungsmaßnahme wird im vereinfachten Verfahren 
gemäß § 142 Abs. 4 BauGB durchgeführt. Die Anwendung 
der § 152 - 156a BauGB (besondere sanierungsrechtliche 
Vorschriften) wird ausgeschlossen.

§ 3 Genehmigungspflichten

Die Vorschriften des § 144 BauGB über genehmigungs-
pflichtige Vorhaben, Teilungen und Rechtsvorgänge finden 
keine Anwendung.

§ 4 Durchführungsfrist

Die Durchführung der Sanierung ist gem. § 142 Abs. 3 Satz 
3 befristet auf 15 Jahre ab dem Tag der Bekanntmachung.

§ 5 Inkrafttreten

Diese Satzung wird gemäß § 143 Abs. 1 BauGB mit ihrer Be-
kanntmachung rechtsverbindlich.

Waltenhofen, den 26.04.2024

Stefan Sommer, Erster Bürgermeister

Stellenausschreibung
Die Gemeinde Waltenhofen sucht ab sofort  
eine krankheitsbedingte Vertretung für die

Mittagsbetreuung 
Grundschule Martinszell

Aufgaben:
–  Betreuung und Beaufsichtigung der Schüler  

nach Schulschluss
–  Mittagessensbetreuung
–  Hausaufgabenbetreuung

Arbeitszeit:
Montag bis Donnerstag von 12.00 Uhr bis 15.30 Uhr 
Freitag von 12.00 Uhr bis 14.00 Uhr

Näheres https://www.waltenhofen.de/ 
stellenausschreibungen.html
Bewerbungsende: 03.05.2024

Wir freuen uns über Ihre Bewerbung an die Gemeinde 
Waltenhofen, Rathausstraße 4, 87448 Waltenhofen oder 
 Online (per E-Mail über den Link der Homepage).

Für Rückfragen steht Ihnen die Leiterin des Hauptamtes, 
Frau Beyer, unter der Tel.-Nr.  08303/79-20 gerne zur 
Verfügung.



Amtliche Bekanntmachung / Für alle Ortsteile 5

Hans Friedrich 
Stiftung

Die Hans Friedrich-Stiftung bietet ganzjährig die Möglich-
keit, Kunstausstellungen zu besuchen. Neben Bildern, Gra-
fiken und Plastiken können auch Lesungen oder Musikveran-
staltungen stattfinden. Vorschläge für kulturelle Aktivitäten 
aus der Bevölkerung sind willkommen. Besonders Schulen 
wird empfohlen, von dem Angebot Gebrauch zu machen. 

Weiter Infos unter www.hansfriedrichstiftung.de 
Rückfragen unter der Mailadresse: hansfriedrich-stiftung@gmx.de
In dem Fall immer vorher anrufen. Direktverbindung unter 
Tel. 01 73 / 4 17 24 54.

Die Gemeinde Waltenhofen  
sucht ehrenamtliche Betreuer 

für Oberallgäuer Spielmobil 2024 des 
Kreisjugendrings Oberallgäu

Das Oberallgäuer Spielmobil wird für eine Woche in den 
Sommerferien 2024 (vom 26.08. – 30.08.2024) auch im Ge-
meindegebiet Waltenhofen Station machen. Diese Spielmo-
bilaktion wird zum Thema: „Druiden, Barden, wilde Stämme“ 
stattfinden. Das ganztägige Angebot richtet sich an Kinder 
im Alter von 6 – 12 Jahren und ist kostenlos. Eine Anmeldung 
ist nicht erforderlich.

WER hat Lust in diesen Sommerferien mit einem Team aus 
4 Betreuer/Innen (Mindestalter 18 Jahre) die Kinder zu be-
gleiten. Zumindest die Leitung sollte gewisse pädagogische 
„Grund-Erfahrung“ mitbringen. Die Teilnahme an einer 1-tä-
gigen kostenlosen Betreuerschulung (Leitung 2-tägig) ist Vo-
raussetzung. 

Termine: Sa. 08.06.2024 (nur Leiter/innen) /Sa. 13.07. oder 
So. 14.07.2024 (für alle Betreuer/innen)

Diese ehrenamtliche Tätigkeit wird mit einer Entschädigung 
von 50 Euro/pro Tag (inklusive Schulungstage) honoriert und 
danach erhalten Sie eine Bestätigung über die Tätigkeit (z.B. 
für soziale Punkte bei Studium etc.)

Für eine solche Aufgabe kann beim Arbeitgeber ein sog. 
„Jugendleitersonderurlaub“ von 5 Tagen beantragt werden. 
Dieser ist dazu laut Jugendarbeitfreistellungsgesetz sogar 
verpflichtet sofern keine zwingenden Ablehnungsgründe 
vorliegen (sh. https://www.bjr.de/handlungsfelder/ehrenamt/
jugendarbeitfreistellungsgesetz-jarbfg) 

Bei Interesse bitte an Gemeinde Waltenhofen  
unter 08303/79-44 (Frau Baiz) oder  
E-Mail an marion.baiz@waltenhofen.de wenden.

Postanschrift: Gemeinde Waltenhofen
Rathausstraße 4 · 87448 Waltenhofen

Bürgerbrief der 
Gemeinde Waltenhofen

IMPRESSUM

• Auflage: ca. 4280, Erscheinungsweise: 14-tägig
•   Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 

Gemeinde Waltenhofen, 1. Bürgermeister  
Stefan Sommer, Rathausstraße 4, 87448 Waltenhofen

  gez. S. Sommer (Erster Bürgermeister)
•  Verantwortlich für Anzeigen: 

Allgäuer Zeitungsverlag GmbH  
Fabian Frisch, Telefon (08 31) 2 06-221, 
frisch@azv.de 
Heisinger Straße 14, 87437 Kempten

• Grafik/Layout:   Martina Kleinert,  
kleinert@azv.de

• Druck:  AZ Druck und Datentechnik GmbH 
Heisinger Straße 16, 87437 Kempten

•   Für unaufgefordert eingesandte 
Manuskripte keine Haftung.

©  2024 für Text und von uns gestaltete Anzeigen beim Verlag. Nachdruck, 
Vervielfältigung und elektronische Speicherung nur mit schriftlicher 
Genehmigung. Anzeigen-Preisliste Nr. 21/gültig ab Ausgabe 1/2024.

PEFC/04-31-2260

PEFC-zertifiziert

Dieses Produkt
stammt aus
nachhaltig
bewirtschafteten
Wäldern und
kontrollierten Quellen

www.pefc.de

Für alle Ortsteile

Seniorenkino  
in der IG OMA

im Alten Bahnhof Martinszell (barrierefrei), in Kooperation 
mit der Gemeinde und dem Nachbarschaftshilfeverein „Hilfe 
von Haus zu Haus e.V.“ Waltenhofen 

Sommerpause 2024 
Mai  September

Jetzt kommen die helle Jahreszeit mit ihren langen Tagen 
und viel Zeit in der freien Natur und deshalb legen wir eine 
Pause ein.

Wir hoffen, dass allen Besuchern das Seniorenkino Freude 
bereitet hat und freuen uns, alle nach dem Sommer wieder 
begrüßen zu dürfen!

Wann, wie und wo es wieder los geht, wird rechtzeitig im 
Bürgerbrief veröffentlicht!

Gemeinde Waltenhofen 
Quartiersmanagement Senioren

„Dieses Projekt wird aus Mitteln des Bayerischen Staats-
ministeriums für Familie, Arbeit und Soziales gefördert.“

Bitte senden Sie uns Ihre Nachrichten möglichst  
per E-Mail: buergerbrief@waltenhofen.de

Somit ersparen wir Ihnen und uns Zeit 
und können unnötige Tippfehler vermeiden!

Wichtige Mitteilung an die Vereine!@@



Für alle Ortsteile6

Lehrgang zum Geprüften  
Natur- und Landschaftspfleger/ 

zur Geprüften Natur und  
Landschaftspflegerin 2024/2025

Die Regierung von Oberfranken führt im Auftrag des Bay-
erischen Staatsministeriums für Ernährung, Landwirtschaft, 
Forsten und Tourismus in enger Zusammenarbeit mit der 
Akademie für Naturschutz und Landschaftspflege Laufen 
und der Bayerischen Landesanstalt für Landwirtschaft in 
Freising einen Fortbildungslehrgang 2024/2025 zum Ge-
prüften Natur- und Landschaftspfleger/zur Geprüften Natur- 
und Landschaftspflegerin durch. 

Die Fortbildung bietet aufbauend auf einen Berufsabschluss 
in einem "grünen" Ausbildungsberuf wie Landwirt*in, 
Gärtner*in oder Forstwirt*in eine Zusatzqualifikation auf 
Meisterniveau für alle, die sich im Bereich Naturschutz und 
Landschaftspflege weiterbilden möchten. 

In Theorie und Praxis sowie in vielen Exkursionen lernen die 
Teilnehmenden unter anderem die Grundlagen des Natur-
schutzes und der Landschaftspflege, Umweltbildung und 
Öffentlichkeitsarbeit, aber auch Grundsätze des Gewer-
be- und Steuerrechts oder des Arbeits- und Sozialrechts. 
Schwerpunkte bilden zudem der Einsatz von Maschinen und 
Geräten in der Landschaftspflege, die fachgerechte Pflan-
zung und Pflege von Hecken und Gehölzen, naturschutz-
fachliche Grundlagen sowie Umweltpädagogik. 

Der Lehrgang erstreckt sich über 17 Wochen, die auf den 
Zeitraum von September 2024 bis Juli 2025 verteilt sind. Be-
ginn ist Montag, der 23. September 2024. Die Lehrgangs- 
und Prüfungsgebühren betragen 1.350 Euro bzw. 250 Euro. 

Anmeldungen sind ab sofort bei der Regierung von Ober-
franken möglich. Anmeldeschluss ist der 30. Juni 2024.

Nähere Informationen zum Lehrgang und zur Anmeldung 
 unter: www.reg-ofr.de/gnl

Der Lehrgang zum Geprüften Natur- und Landschaftspfleger/zur Ge-
prüften Natur- und Landschaftspflegerin startet im September 2024.
 Bild: Regierung von Oberfranken

Veranstaltungen des Vereinsfuchses  
der Freiwilligenagentur Oberallgäu

Der Vereinsfuchs der Freiwilligenagentur Oberallgäu ist An-
laufstelle für alle Vereine im Oberallgäu. Er wird bei seinen Auf-
gaben vom Landkreis Oberallgäu gefördert und bietet kosten-
lose Beratungs- und Unterstützungsangebote für Vereine.

Dienstag, 14.05.2024, 18:00 bis 21:00 Uhr
digital verein(t):  

Öffentlichkeitsarbeit im Verein
Workshop: Soziale Netzwerke – kennenlernen, erste Schrit
te und Sicherheit

In dem Workshop „Soziale Netzwerke Grundkurs“ beschäfti-
gen wir uns mit Social-Media-Strategien und verschiedenen 
sozialen Netzwerken. Konkret gibt das Seminar Antworten 
auf folgende Fragestellungen:
• Welchen Nutzen haben soziale Medien für einen Verein? 
• Welche verschiedenen sozialen Netzwerke gibt es? 
• Wer ist die Zielgruppe? 
• Was für einen Arbeitsaufwand muss man einplanen? 
•  Welche rechtlichen Rahmenbedingungen müssen beach-

tet werden?
•  Wie sichert man die Privatsphäre der Vereinsmitglieder 

und Besucher*innen? 

Veranstaltungsort: Marktcafé, Rettenberger Str. 2, Burgberg
Anmeldung: Bis 06.05.2023 unter www.vereinsfuchs-oa.de

Donnerstag, 16.05.2024, 18:30 – 21:00 Uhr
Redest Du noch oder begeisterst Du schon?

Souverän und überzeugend auftreten bei Reden, Präsenta
tionen und Versammlungen

Überzeugendes Auftreten ist ein Schlüssel zum Erfolg! Denn 
egal, ob bei kurzen Statements, Reden, Präsentationen oder 
Versammlungen: Wer seine Worte, Körpersprache und Stim-
me erfolgreich einsetzt, wirkt kompetent, sympathisch und 
souverän. In diesem Vortrag erfährst Du, wie Du das machst 
und Deinen Auftritt und Deine Wirkung auf andere verbes-
serst. Damit überzeugst Du in beruflichen und privaten In-
teraktionen.

Referentin: Katja Voigt, Dipl.-Journalistin (Univ.), Sonthofen 

Veranstaltungsort: Pfarrheim Maria Heimsuchung, Metzler-
straße 19, Sonthofen

Anmeldung: Bis 13.05.2024 unter www.vereinsfuchs-oa.de

Freiwilligenagentur Oberallgäu
Berghofer Straße 13, 87527 Sonthofen
Telefon: 08321 6076-214
Email: vereinsfuchs@freiwilligenagentur-oa.de
Website: www.vereinsfuchs-oa.de
Facebook: @freiwilligenagentur.oa
Instagram: @freiwilligenagenturoa



Für alle Ortsteile 7

Musikverein Waltenhofen e.V.

Frühjahrskonzert  
am 27. April 2024

Der Musikverein Waltenhofen lädt am Samstag, den  
27. April 2024, um 20 Uhr zum jährlichen Frühjahrskonzert, 
in die Mehrzweckhalle Waltenhofen ein. Seien Sie gespannt, 
auf eine bunte Mischung unserer Dirigentin Michaela Klahr.

Wir Musikerinnen und Musiker freuen uns, wenn wir Sie mit 
unserer Musikauswahl unterhalten dürfen.

Theatertage des Kreisjugendrings  
Oberallgäu ein voller Erfolg

Die Theatertage des KREISJUGENDRING Oberallgäu in Ver-
bindung mit der Gemeinde Waltenhofen in den Osterferi-
en war ein voller Erfolg. In Begleitung von lieben Betreue-
rinnen vom KJR und der Theater-Pädagogin/Schauspielerin 
Miryam-Makeba Armbruster haben die Kids selbständig ein 
Theaterstück entworfen und am letzten Tag vor Publikum 
aufgeführt. In der ersten Woche wurde „Klassenfahrt nach 
Paris“ zum Besten gegeben, in der zweiten Woche folgte 
„Der Kicherkönig“!

Herzlichen Dank an alle Beteiligten und Fam. Besler für die 
nette Unterstützung. 

Unter folgenden Links haben wir unterschiedliche Ferienpro-
gramme im Landkreis aufgeführt: 

www.kjr-oberallgaeu.de
www.stadtjugendring-kempten-de
www.vhs-kempten.de 
https://kempodium.de/jugendliche-kinder/

Bild: Carina Zeller

Ev.-Luth. Pfarramt 
Waltenhofen

Freitag, 26.04.

18.00 Uhr:  ökumenisches Friedensgebet an der Friedens-
glocke vor der St. Mang Kirche auf dem St.-Mang-
Platz

19.00 Uhr:  Herzliche Einladung zum Mitarbeiterdank, Gem.-
Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen

Samstag, 27.04.

09.00 Uhr:  Kirchputz und Pflege der Außenanlage, Gem.-
Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen

Sonntag, 28.04., Kantate

09.00 Uhr:  Gottesdienst mit Lektorin Karin Schaber, Evang. 
Kapelle Seltmans

10.15 Uhr:  Gottesdienst mit Lektorin Karin Schaber, an-
schließend Gottesdienstnachgespräch, Auferste-
hungskirche Waltenhofen

Dienstag, 30.04.

17.00 Uhr:  Konfirmandenkurs, Gem.-Zentr. Auferstehungs-
kirche Waltenhofen

Donnerstag, 2.05.

13.00 Uhr:  Mittagstisch mit Anmeldung bis 30.04. unter Tel. 
08303-923650, Gem.-Zentr. Auferstehungskirche 
Waltenhofen

Freitag, 3.05.

18.00 Uhr:  ökumenisches Friedensgebet an der Friedens-
glocke vor der St. Mang Kirche auf dem St.-Mang-
Platz

Samstag, 4.05.

19.00 Uhr:  Gottesdienst am Vorabend der Konfirmation mit 
Pfr. Dr. Wolfgang Thumser mit Beichte und Feier 
des Hl. Abendmahls, Auferstehungskirche Wal-
tenhofen

Sonntag, 5.05. Rogate

10.15 Uhr:  Konfirmation Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang 
Thumser, Auferstehungskirche Waltenhofen

Mittwoch, 8.05.

15.30 Uhr:  Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang Thumser, Se-
niorenzentrum St. Martin Waltenhofen

Freitag, 10.05.

18.00 Uhr:  ökumenisches Friedensgebet an der Friedens-
glocke vor der St. Mang Kirche auf dem St.-Mang-
Platz

Sonntag, 12.05., Exaudi

10.15 Uhr:  Gottesdienst mit Prädikantin Hanna Offenberger, 
Auferstehungskirche Waltenhofen

Weiter Informationen finden Sie auf unserer Homepage  
unter: www.evangelisch-kempten.de/waltenhofen



Für alle Ortsteile8

„Die Situation in der Ukraine wird immer dramatischer. Gera-
de jetzt brauchen die Menschen in der Ukraine unsere Hilfe 
so dringend“ sagt Petra Schulte-Ritter. „Den Menschen in 
der Not zu helfen, wird nicht die Welt verändern, aber für sie 
ändert sich einfach alles.“

Unsere Hilfe ist nur möglich durch die großartige Spenden-
bereitschaft der Allgäuer. Wir sagen von Herzen DANKE und 
sammeln weiter Spenden für den nächsten Hilfstransport.

Wir „STAND WITH UKRAINE | Das Allgäu hilft!“ als rein pri-
vate Hilfsorganisation versichern Ihnen, dass alle Sach- und 
Geldspenden ausschließlich für die vom Krieg betroffenen 
Menschen absolut sinnvoll und nach direktem Bedarf über-
geben werden. Info-Telefon: 0171/9510445 ab 15 Uhr. Wir 
freuen uns auch sehr über Geldspenden (natürlich auch bar 
an der Sammelstelle möglich), damit wir Lebensmittel, Ver-
bandsmaterial, Medikamente, Windeln (für Kinder und Er-

Stand with Ukraine – 
Unser Allgäu hilft 

Am 28. März starteten 2 LKWs  
aus dem Allgäu Richtung Ukraine –  

Es war der 50. und 51. Hilfstransport
Die 4 Container der Spedition INNOVAT.R.ANS aus Sulzberg 
hatte das ehrenamtliche Helferteam in den vergangenen 
Wochen bis auf die kleinste Lücke gefüllt mit mehr als 4 Ton-
nen haltbaren Lebensmitteln und Tierfutter, knapp 3 Tonnen 
Hygieneartikel und Bettwaren, fast 6 Tonnen an Verbands-
material, Medikamenten und medizinischem Hilfsbedarf so-
wie 28 Pflegebetten. Eine Spenderin brachte noch kurz vor 
der Abfahrt mehr als 80 Schokohasen vorbei. Insgesamt wa-
ren es mehr als 14 Tonnen Hilfsgüter.

Über die Osterfeiertage fuhren der Inhaber der Spedition, 
Thomas Ritter, begleitet von seiner Frau Petra, und Benny 
Schneider, ein befreundeter LKW-Fahrer, im Konvoi Rich-
tung polnisch-ukrainische Grenze und wieder zurück. Insge-
samt 5.400 km ehrenamtlich in ihrer Freizeit.

Unser Fahrerteam Foto: Sabine Zeeh

Für diesen Hilfstransport stellte Thomas Ritter wieder beide 
40-Tonner kostenlos zur Verfügung. Nach 1.350 km wurde 
das Fahrerteam von vielen Helfern unserer ukrainischen Part-
nerorganisationen erwartet. Die Ukraine in Sichtweite – nur 
300 Meter vom Treffpunkt entfernt. Gemeinsam packten al-
le beim Umladen mit an. Mittlerweile sind alle Spenden bei 
den Menschen in der Ukraine angekommen. Sie bringen 
etwas Hoffnung und Zuversicht. Täglich erhalten wir über 
WhatsApp Fotos und Dankesschreiben aus Krankenhäusern, 
Lazaretten, Waisenhäusern und sozialen Einrichtungen. Die 
Osterhasen sind wenige Tage nach Ostern in Dnipro im Os-
ten der Ukraine angekommen – 2.500 km von Sulzberg ent-
fernt. Sie brachten Kinderaugen zum Leuchten!

Täglich zerstört die russische Armee mit Raketen und Droh-
nen ganz gezielt die zivile Infrastruktur wie Wohn- und Kran-
kenhäuser, Lebensmittel- und Getreidelader sowie Energie-
erzeuger in vielen Regionen der Ukraine.

Sammelstelle Sulzberg - Ried 8 
(ehemalige EVG - nähe Kreislehrgarten)

U

K
RAI N

E

STAND 

WITH

Unser Unser 
A� gäu hilft!
A� gäu hilft! STAND WITH

UKRAINEUKRAINE
Unser 

Allgäu
 hilft!

Jeden Samstag von 9 bis 12 Uhr
⦁  Haltbare Lebensmittel:  

Konserven, Instant-Produkte 
(löslicher Kaffee, Suppen, Fertignudeln - 
alles was mit heißem Wasser schnell 
aufbereitet werden kann),  
Kartoffelpüree, Mehl, Reis, Nudeln, Öl, 
Milchpulver, Gewürze, fertige Soßen 
im Glas, Wasser, H-Milch, Kaffeepulver, Tee, Honig, Zucker, 
Brot/Wurst im Glas/Dose, Energieriegel, Kekse,  
Babymilchpulver, Babybrei, Babygläschen usw.

⦁   Medizinische Produkte und Hilfsmittel: 
Medikamente in jeglicher Form (MHD mindestens 6 Monate),  
Schmerzmittel (auch hochdosiert), fiebersenkende Mittel, 
Insulin, Antibiotika; Desinfektionsmittel, Brandsalben,  
Verbandsmaterial und -kästen, Einmalhandschuhe,  
Windeln für Erwachsene, Bettunterlagen, (Falt-)Tragen, 
Pflege-/Krankenbetten, Rollstühle, Rollatoren, Krücken,  
Orthesen, Blutdruckmessgeräte, Inhalatoren,  
Wärmflaschen, Fieberthermometer usw.

⦁   Hygieneartikel 
jeglicher Art wie Shampoo, Trockenshampoo, Duschgel, 
Zahnbürsten/-pasta, Seife (hart & flüssig), Cremes, 
Babywindeln (alle Größen), Feuchttücher, Lippenbalsam, 
Rasierer, Rasierschaum, Waschmittel usw.

⦁   Dringend benötigt werden außerdem: 
(Bett-)Decken, Kissen, Schlafsäcke, Isomatten, Bettwäsche, 
Feldbetten, Zelte, Walkie Talkies, Taschen- & Stirnlampen, 
Handys und Ladekabel, Powerbanks, Batterien,  
alles „Solarbetriebene“, Campingkocher und Alugeschirr, 
Gaskartuschen, Werkzeuge nur noch in ganzen Sets,  
Handflex- und Bohrmaschinen,  
Notstromaggregate usw. 

⦁   Wir sammeln auch:  
Handtücher, Kerzenreste für die  
Herstellung von Grabenkerzen

⦁  Für Tiere: Futter, Medizin

BITTE KEINE  
BEKLEIDUNG –
die Sammellager 
in der Ukraine  
sind gut gefüllt.

Info-☎ ab 15 Uhr: 

01 71/9 51 04 45



Für alle Ortsteile 9

wachsene) und andere dringend benötigte Hilfsgüter ganz 
gezielt und nach Bedarf zukaufen können und auch den 
Diesel für die LKWs.

Bis 300 € (Kontoauszug gilt als Spendennachweis beim Fi-
nanzamt) über unser Konto „Ukraine-Hilfe“, Raiba im Allgäu-
er Land, IBAN: DE 37 73 3692 6401 0717 3237 oder über 
paypal: stand-with-ukraine@gmx.net.

Ab 300 € (Ausstellung einer Spendenquittung) über unser 
Konto beim BRK Kempten, Verwendungszweck: UKRAINE-
HILFE* unter Angabe Ihres Namens und der Adresse (wenn 
Sie eine Spendenquittung benötigen): Sparkasse Allgäu, 
IBAN: DE57 7335 0000 0310 4000 31 - *für die Zuordnung 
der Spenden an uns zwingend erforderlich. Wir danken Ih-
nen von Herzen. 

Öffnungszeit: samstags von 9 bis 12 Uhr in Sulzberg, Ried 8; 
Info-Telefon: 0171/9510445 ab 15 Uhr

Beratung zu allen Fragen  
rund um Schwangerschaft

Jeden Montag im Raum-21 
Schwanger?! – Nicht schwanger!?  

Und jetzt!?

Wie komm ich durch den Antragsdschungel? – Elterngeld? 
Elternzeit? Wie kann ich das passend gestalten? – Nach-
wuchs… bei dem geringen Einkommen! Wo bekomme ich 
finanzielle Unterstützung? – Verhütet und doch schwanger! 
– Ich will keine Kinder mehr! – Alleinerziehen wollte ich nie! 
– Mit Kindern durch die Beziehungskrise? – Wunschkind und 
auffälliger Vorsorgebefund!? – Kinderwunsch ist bislang un-
erfüllt!? – Wie komm ich durch traurige Tage?

Da gibt es einiges, was werdende Eltern vor neue Heraus-
forderungen stellt und Kindern einen gelungenen Start ins 
Leben erschweren kann. Wir stehen Ihnen zur Seite bereits 
vor sowie in der Schwangerschaft und bis zum 3. Lebensjahr 
des Kindes.

DONUM VITAE berät, begleitet, unterstützt, informiert und 
vermittelt auch materielle Hilfen. Je nach Bedarf persönlich, 
telefonisch oder über Videoberatung.

Wo: Mittagstraße 21, 87509 Immenstadt

Wann: nur nach telefonischer Terminvereinbarung

Wie: über die staatlich anerkannte Beratungsstelle für 
Schwangerschaftsfragen von 
DONUM VITAE in Bayern e. V.
Am Hofanger 15 a, 87600 Kaufbeuren, 08341 / 999 36 50 
kaufbeuren@donum-vitae-bayern.de 
www.kaufbeuren.donum-vitae-bayern.de

www.kalchschmid.de
Kalchschmid GmbH · Immenstädter Straße 24 · 87448 Waltenhofen

Telefon (08303) 228 · info@kalchschmid.de

Heizung · Gas
Solaranlagen
Bad · Sanitär
Spenglerei

Lust, in unser Team zu kommen?

Unsere offenen Stellen:

Meister/in (m/w/d) im

Elektroinstallationshandwe
rk

ELEKTRONIKER/IN (m/w/d),

Energie und Gebäudetechn
ik



Für alle Ortsteile10

Aufgeben  
ist keine Option

Lisas Zukunftspläne sahen ganz anders aus. Eigentlich sollte 
die 30-Jährige aus Rieden am Forggensee mitten im Leben 
stehen - mit eigener Wohnung, einem Job und ihren gelieb-
ten Hobbys. Doch all das ist für Lisa nicht möglich. 

Bereits 2015 bemerkte sie, 
dass etwas nicht stimmt. 
Die Diagnose: schwere 
aplastische Anämie – eine 
Erkrankung des blutbil-
denden Systems. Zunächst 
schienen die Medikamen-
te gut anzuschlagen, doch 
in den letzten zwei Jahren 
verschlechterte sich Lisas 
Gesundheitszustand. Jetzt 
ist klar – sie braucht eine 
Stammzellspende.

Aufgeben ist für Lisa keine Option und sie bittet daher: „Re-
gistriert euch, denn meine einzige Chance, wieder gesund 
zu werden, ist, einen geeigneten Stammzellspender zu fin-
den. Es ist ein kleiner Schritt für euch, aber für mich kann er 
die ganze Welt bedeuten.“

WERDE STAMMZELLSPENDER:IN!
Auch Geldspenden helfen Leben retten!
Jede Registrierung kostet die DKMS 40 Euro. 
dkms.de · www.dkms.de/fuer-lisa
DKMS Spendenkonto
IBAN DE16 7004 0060 8987 0006 73
Verwendungszweck: LSF002, Lisa
PayPal, SMS o.Ä. direkt über den QR-Code

Kath. Pfarreien 
gemeinschaft 
Waltenhofen

Termine vom 26.04.2024 bis 10.05.2024

Freitag, 26.04. 

Niedersonthofen 8:30 Uhr, Heilige Messe

Samstag, 27.04. 

Hegge 19:00 Uhr, Vorabendmesse

Sonntag, 28.04. 

Niedersonthofen 9:00 Uhr, Heilige Messe

Memhölz 9:00 Uhr, Heilige Messe

Waltenhofen  10:30 Uhr, Heilige Messe/Dankgottes-
dienst aller Erstkommunionkinder der 
Pfarreiengemeinschaft

Dienstag, 30.04. 

Hegge 8:30 Uhr, Heilige Messe

Waltenhofen 19:00 Uhr, Heilige Messe in Rauns

HIER GEHT’S ZUR  
REGISTRIERUNG

Manfred Wachter Telefon 08303/92985-1Manfred Wachter Telefon 08303/92985-1
Immenstädter Straße 43 wachter-gartengestaltung@gmx.deImmenstädter Straße 43 wachter-gartengestaltung@gmx.de
87448 Waltenhofen Mobil: 0170/222892287448 Waltenhofen Mobil: 0170/2228922

W
ac
ht
er

Ge
sta

ltu
ng

Ga
rt
en
-

◆ PflasterarbeitenPflasterarbeiten
◆ Terrassen-Terrassen-

belägebeläge
◆ BaggerarbeitenBaggerarbeiten

a

Möchten Sie in Zukunft zu unserem Team gehören?
Wenn ja!

Dann ohne lästiges Bewerbungsschreiben,
Sie melden sich telefonisch oder per E-Mail bei uns.

Wir suchen Handwerker/Bau, (m/w/d) Vollzeit

DAUNER GMBH
Heinrich-Nicolaus-Str. 15a
87480 Weitnau

Tel. 0 83 75 / 92 94 040
E-Mail. info@dauner-isolierungen.de
www.dauner.isolierung.de

Unsere Filialien: Kempten, Waltenhofen, Oberdorf, Lanzen, Buchenberg & Heiligkreuz

BÄCKEREI
SPEISER

Unsere Öffnungszeiten
am Sonntag

7:30 bis 10:30 Uhr
www.baeckerei-speiser.de

Unser Monatsbrot im Mai:
Maiblütenbrot –

ein leckeres Haferbrot mit
Löwenzahn und einer bunten
Blütenkruste aus heimischen
Wiesenkräutern verfeinert.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch
......................................................



Für alle Ortsteile 11

Mittwoch, 01.05. 

Hegge  18:00 Uhr, 1. Maiandacht in Hegge mit den 
Erstkommunionkindern

Waltenhofen  19:30 Uhr, 1. Maiandacht in Waltenhofen 
mit den Erstkommunionkindern

Donnerstag, 02.05. 

Waltenhofen 17:30 Uhr, Heilige Messe

Freitag, 03.05. 

Waltenhofen  8:00 Uhr, Heilige Messe zum Herz-Jesu-
Freitag mit anschl. Anbetung in Walten-
hofen

Samstag, 04.05. 

Waltenhofen  ab 15:00 Uhr, Ewige Anbetung in Walten-
hofen bis 18:00 Uhr; 17:30 Uhr Schlussan-
dacht

Sonntag, 05.05. 

Waltenhofen 9:00 Uhr, Wortgottesfeier

Hegge  9:00 Uhr, Heilige Messe mitgestaltet von 
der Kita Hegge; anschl. Familienfrühstück

Memhölz 10:30 Uhr, Wortgottesfeier

Niedersonthofen  10:30 Uhr, Heilige Messe/Familiengottes-
dienst

Niedersonthofen  18:30 Uhr, Maiandacht vom Frauenbund; 
- 18.30 Uhr - sofern das Wetter mitmacht 
- Gang zur Grotte mit kurzer Maiandacht 
ansonsten: 19.00 Uhr Maiandacht in der 
Pfarrkirche

Memhölz  19:30 Uhr, Maiandacht mit Kinder u. Erst-
kommunionkindern

Montag, 06.05. 

Waltenhofen  18:30 Uhr, Bittgang in Rauns; Treffpunkt: 
Grotte; Bittgang von der Grotte zur Raun-
ser Kirche, dort um 19:00 Uhr hl. Messe; 
(bei schlechtem Wetter nur um 19.00 Uhr 
hl. Messe in Raunser Kirche)

Dienstag, 07.05. 

Memhölz  19:30 Uhr, Bittgang nach Schönstatt: nur bei 
schönen Wetter um 19.30 Uhr; Treffpunkt 
vor der Kirche St. Andreas bzw. im Ried; im 
Anschluss an den Bittgang ca. 20.15 Uhr 
Heilige Messe in Schönstatt. Bei schlechtem 
Wetter um 20:15 Uhr hl. Messe in Schönstatt

Donnerstag, 09.05., CHRISTI HIMMELFAHRT

Waltenhofen 9:00 Uhr, Festgottesdienst

Niedersonthofen  9:00 Uhr, Festgottesdienst mit anschl. 
Flurumgang

Hegge 9:00 Uhr, Festgottesdienst

Memhölz  10:30 Uhr, Festgottesdienst (9:45 Uhr Flur-
umgang)

Waltenhofen  19:30 Uhr, Maiandacht in der Grotte Rauns 
(bei schlechtem Wetter in der Kirche Rauns)

Freitag, 10.05., Freitag der 6. Osterwoche

Niedersonthofen 8:30 Uhr, Heilige Messe

Waltenhofen setzt auf Teamwork:  
Gemeinde und Sportvereine  

planen AuF leben gemeinsam

Am 08. April 2024 fand ein wichtiges Treffen mit regionalen 
Netzwerkpartnern im großen Sitzungssaal im Rathaus Wal-
tenhofen statt, um über die zukünftige Bewegungsförde-
rung der älteren Bevölkerung in der Großgemeinde zu be-
raten. Die drei regionalen Sportvereine Gesundheitssport 
Waltenhofen e.V., ASV Martinszell e.V. und TV Waltenhofen 
e.V. waren als Experten für Bewegung und Gemeinschaft zu 
diesem entscheidenden Treffen eingeladen.

Eine der zentralen Überlegungen war die gemeinsame Um-
setzung des Projekts mit mehreren Sportvereinen zur Stär-
kung der Bewegungsförderung in Waltenhofen. Die Idee 
dahinter ist, die Ressourcen und Kompetenzen der verschie-
denen Vereine zu bündeln und so effektiver und nachhalti-
ger arbeiten zu können.

Neben den Sportvereinen waren auch weitere wichtige Ak-
teure aus der Gemeinde und der Region vertreten. Der Ge-
schäftsleiter der Gemeinde Waltenhofen, Klaus Häger, die 
Quartiersmanagerin Alice Kunesch-Andree sowie Markus 
Weber von der GesundheitsregionPLUS Kempten-Oberall-
gäu brachten ihre Perspektiven und Expertise in die Diskus-
sion ein. Zudem waren zwei regionale Sporttherapeutinnen 
anwesend, die wertvolle Einblicke aus ihrer beruflichen Pra-
xis beisteuerten.

Nach baldiger Unterzeichnung der Zielvereinbarung zwi-
schen der Gemeinde und den Vereinen ist geplant, bereits ab 
Mai mit der Umsetzung des Projekts zu beginnen. Insgesamt 
war das Treffen der Steuerungsgruppe ein wichtiger Schritt in 
Richtung einer verbesserten Sportlandschaft in Waltenhofen. 
Durch die Zusammenarbeit und das Engagement aller Betei-
ligten soll das Projekt AuF leben erfolgreich umgesetzt und 
die Sportkultur in der Region nachhaltig gestärkt werden.

Gemeinde Waltenhofen 
Quartiersmanagement Senioren 
Tel. (0 83 03) 7957 
Mail: alice.kuneschandree@waltenhofen.de

„Dieses Projekt wird aus Mitteln des Bayerischen Staats-
ministeriums für Familie, Arbeit und Soziales gefördert.“



Für alle Ortsteile12

Ein Schritt in Richtung  
gesundes Altern in Waltenhofen

Sie wollen grundsätzlich einen ersten Schritt in ein  aktive(re)s 
Leben machen? Im Bürgerbrief werden einfache und effektive 
Übungen abgebildet, die von Jederfrau und Jedermann oh-
ne Geräte durchgeführt werden können. Einige der Übungen 
werden in verschiedenen Schwierigkeitsgraden beschrieben. 
In der heutigen 5. Ausgabe geht es weiter mit der Mobili-
sation Übung 6+7

Ziel ist die Mobilisation der Gelenke und die Aktivierung des 
Herz-Kreislauf-Systems. 

Füße wippen

In einer aufrechten Körper-
position abwechselnd das 
Körpergewicht nach vorne 
auf die Fußballen und nach 
hinten auf die Fersen verla-
gern. Wer im Sitzen übt, hebt 
jeweils Fersen oder Fußspit-
zen vom Boden.

Füße kreisen

Da einer aufrechten Körperposition 
einen Fuß leicht nach vorne anheben 
und diesen Fuß einige Male nach 
rechts und dann nach links kreisen. 
Anschließend den Fuß wieder abset-
zen und die gleiche Übung mit dem 
anderen Fuß durchführen.

Bilder: RhTB

Bitte führen Sie zu Beginn die Aufwärmübungen aus dem 
Bürgerbrief Nr. 5 vom 1. März 2024, Seite 11, durch!

Wir empfehlen das Aufwärmen wie eine Art Ritual durchzu-
führen, bei dem die Abläufe immer gleich sind. Versuchen 
Sie jede Übung 5 bis 10-mal zu wiederholen. Achten Sie auf 
ein ruhiges, gleichmäßiges Tempo und auf eine gleichmäßi-
ge Atmung. 

Alle aufgeführten Übungen können sitzend oder stehend 
ausgeführt werden! 

Wir wünschen Ihnen viel Spaß und Erfolg auf Ihrem Weg in 
eine aktive(re)s Leben. 

In der nächsten Ausgabe werden noch 2 weitere Übungen 
zur Mobilisation veröffentlicht. Danach geht es weiter mit 
Übungen zum Herz-Kreislauf-Training 

Sammeln Sie die Ausgaben und Sie haben ein komplettes 
Programm das Sie jederzeit flexibel Daheim nutzen können!

Gemeinde Waltenhofen 
Quartiersmanagement Senioren 
Tel. (0 83 03) 7957 
Mail: alice.kuneschandree@waltenhofen.de

„Dieses Projekt wird aus Mitteln des Bayerischen Staats-
ministeriums für Familie, Arbeit und Soziales gefördert.“

Hilfe von Haus zu Haus  
Waltenhofen e.V.

Einladung zur  
Mitgliederversammlung 

Zur o.a. Mitgliederversammlung am Freitag, den 10.05.2024, 
um 19.00 Uhr in Oberdorf, Bahnhof IG OMa e.V., laden wir 
Sie recht herzlich ein. 

Tagesordnung:
1.  Begrüßung
2.  Eröffnung der Mitgliederversammlung
3.  Feststellung der fristgerechten Einladung und der Be-

schlussfähigkeit
4.  Genehmigung der Tagesordnung
5.  Bericht des/der Vorsitzenden mit Aussprache
6.  Bericht zum Kassenstand des Vereins
7.  Nachwahl der/des Kassenrevisors
8.  Bericht des Kassenprüfers und Entlastung des Vorstan-

des
9.  Vorstellung des Haushaltsplan 2023
10.  Satzungsgemäß gestellte Anträge von Mitgliedern
11.  Sonstiges, Aussprache

Das Veranstaltungslokal ist barrierefrei erreichbar. Im Lokal 
ist eine behindertengerechte Sanitäreinrichtung. 

Unsere organisatorische Vorbereitung erleichtern Sie uns, 
indem Sie sich gerne für eine Teilnahme anmelden. Mitglie-
der, die eine Fahrgelegenheit benötigen, melden sich bitte 
bis 11.08.2023 unter der Rufnummer 0151-44996683 an.

Auf zahlreiche Teilnahme freut sich die Vorstandschaft.

Hilfe von Haus zu Haus Waltenhofen e.V.
Christian Kühnel, 1. Vorsitzender



Für alle Ortsteile 13

Kath. Erwachsenenbildung Kempten 
St. Martin – St. Antonius – Rottach, 

„Wir über 50“

Einladung zur Bildungsfahrt  
nach St. Gallen und Altenrhein

Datum: Donnerstag, 16. Mai 2024

Abfahrt: 7 Uhr 15 Martinszell (Pfarrheim)
 7 Uhr 20 Oberdorf (Alte Post)
 7 Uhr 25 Waltenhofen (Nähe Netto)
 7 Uhr 30 Hbf. Kempten (Zollhaus)

Preis:  40,00 € (inklusive: Fahrpreis, Trinkgeld,  
Busfrühstück, Eintritt) 

Programm: 10 Uhr Stadtspaziergang
 13 Uhr  Mittagessen in der Natur  6,50 €
 15 Uhr  Besuch der Markthalle in Altenrhein mit 

Führung: Friedensreich Hundertwasser
 16 Uhr Kaffee in der Markthalle

Anmeldung: vom 6.5.2024 – 10.5.2024 bei Frau Heel
Telefon: 08379-254 9964 oder
E-Mail: wue50BUSmartinszell@gmx.de 
Frau Greither: KEB Kempten Telefon: 0831 960 747 14

Wir freuen uns auf einen erlebnisreichen Tag mit Ihnen!
Ilona Kuschner für „Wir über 50“/ Reisen

Tischtennis beim  
ASV Martinszell

Minimeisterschaften  
Wildpoldsried und  

Untermeitingen im März 2024
Nach unserem erstmalig in Martinszell durchgeführten Orts-
entscheid der Mini-Meisterschaften im Tischtennis spielten 
wir mit 24 Mädchen und Jungen bei der nächsten Stufe, den 
Kreismeisterschaften in Wildpoldsried mit. Nach einigen se-
henswerten Spielen haben es tatsächlich ein paar Mädchen 
eine Runde weiter, zum Bezirksentscheid nach Untermeitin-
gen geschafft.

Mit großer Begeisterung spielten unsere Mädels Spiel um 
Spiel und zu Ihrer und unserer freudigen Überraschung er-
spielte sich Johanna Stalder den starken dritten Platz in Ihrer 
Altersklasse. Herzlichen Glückwunsch. Auch die restlichen 
Mädchen schlugen sich achtbar…

Bild: Margarete Schneider

Wir sanieren Ihre Balkone und Terrassen
komplett mit Plattenbelag

Wärme-, Kälte-, Schallschutz-Isolierungen • Flachdach • Balkone
Terrassen • Nasszellen • Isolierungen und Abdichtungen

Dauner GmbH
Heinrich-Nicolaus-Straße 15a
87480 Weitnau-Seltmans

Telefon 0 83 75 / 92 94 040
www.dauner.isolierungen.de
Mail: info@dauner-isolierungen.de

Urlaubs- und Weihnachtsgeld

 kleine, eingespielte Teams

 komplette Werkzeugsätze fürs Personal

 zusätzliche Sozialleistungen

 firmeneigenes Ausbildungskonzept BEWIRBDICH
JETZT!

Reicht Dir nicht?

4-Tage-Woche?

Daimlerstraße 3
87448 Waltenhofen
Telefon 08 31 / 5 22 99 - 0
info@fechtig-haustechnik.de
www.fechtig-haustechnik.deFechtig Heizung Sanitär GmbH

Niedersonthofen

Der Dorfladen braucht Verstärkung!
• Verkäuferin, vorzugsweise mit Erfahrung im
Lebensmitteleinzelhandel und/oder Fleisch- und Wurstfach

• branchenfremde Bewerber werden angelernt

• Wir bieten ein gutes Team mit angenehmen Arbeitsklima
und flexible Arbeitszeiten.

Interesse?
Dann stellen Sie sich persönlich bei uns im Dorfladen vor,
oder kontaktieren Sie unsere Marktleiterin Frau Jörg,

Telefon: 08379 9295 970
E-Mail: dorfladen.niso@t-online.de

Wir freuen uns über Ihre Bewerbung

Eigen.Willig.Liebens.Wert.



Für alle Ortsteile14

Martinszeller  
Markt 2024

Auch in diesem Jahr wollen wir den Markt in Martinszell am 
Samstag, 28. September 2024, durchführen und hoffen, 
dass er sich weiterhin solcher Beliebtheit erfreut wie in den 
letzten Jahren.

Schwerpunkt würden wir wieder auf Hobby- und Heimwer-
ker als Aussteller legen, da wir finden, dass das zu einem 
Markt dieser Größenordnung und Ortsverbundenheit bes-
tens passt und gut angenommen wird. Das Angebot soll 
dann durch gewerbliche Anbieter nur noch ergänzt werden.

Es fallen keine Standgebühren an – lediglich 10,00 Euro für 
Stromkosten, falls Sie eine Stromversorgung für Ihren Markt-
stand benötigen.

Bei Interesse melden Sie sich bitte gerne per Mail unter 
jahrmarkt@waltenhofen.de, mit Angabe der Verkaufsartikel, 
Länge des Marktstandes und benötigter Stromversorgung 
(mit Angabe Wattleistung).

Auf Anfrage können auch Markthütten ausgeliehen bzw. 
aufgestellt werden. Die Leihgebühr bzw. Kosten für Aufbau 
werden hier jedoch in Rechnung gestellt.

Über eine rege Anmeldung und Teilnahme zur Belebung 
und Erhaltung dieses Traditionsfestes würden wir uns freuen.

Das Marktteam – Gemeinde Waltenhofen

Lebensretter und  
Forschungsinstitution

Mit rund 4.000 mobilen Blutspendeterminen verantwortete 
der Blutspendedienst des Bayerischen Roten Kreuzes (BSD) 
auch im vergangenen Jahr den Großteil der Blutversorgung 
im Freistaat und gehört damit erneut zu den wichtigsten 
Dienstleistungsunternehmen im bayerischen Gesundheits-
wesen.

Dabei ist der BSD für weit mehr als „nur“ die Blutabnahme 
auf den Terminen zuständig. Als pharmazeutischer Herstel-
ler verantwortet der BSD den gesamten Weg einer Blutspen-
de von der Spendeliege bis hin zur Transfusion am Patienten.

Um Kliniken sowie Arztpraxen effizient mit überlebenswich-
tigen, selbst hergestellten Blutpräparaten versorgen zu 
können, unterhält der BSD eine enorm komplexe Logistik 
im 24-Stunden-Betrieb. Neben aufwändigen Testungen so-
wie der Herstellung verschiedener Präparate finden in den 

HHaalllloo LLeebbeenn!! WWeellcchheess AAbbeenntteeuueerr
hhäällttsstt DDuu hheeuuttee ffüürr mmiicchh bbeerreeiitt??

... damit Sie keine Sorgen haben, kümmern wir
uns um das nötige Stück Sicherheit.

Generalagentur der Versicherungskammer Bayern
Peter Schade

Immenstädter Straße 19, 87448 Waltenhofen
www.schade.vkb.de info@schade.vkb.de

Familienunternehmen

Bestattungen
Jakob

Bestattungen aller Art, z. B. Bergbachbestattung
• Überführungen im In- und Ausland
• Erledigung sämtlicher Formalitäten
• Bestattungsregelung zu Lebzeiten

Tag und Nacht
0831-520020
auch im Internet unter:
bestattungen-jakob.de

Gerberstraße 18
(direkt hinter der
Stadtverwaltung)
87435 Kempten
•Kundenparkplätze

Johannisweg 11
(Adenauerring,
Ecke Stiftskellerweg)
87439 Kempten
• Kundenparkplätze

 Unfallschaden
 Smart-Repair

 KFZ-Service
 Autoglas

KAROSSERIE-FACHBETRIEB
UNABHÄNGIGER SPEZIALIST
für Volkswagen | Audi | Cupra | Seat | Skoda

0831 | 12147
Gewerbestraße 1 | 87448 Waltenhofen
www.joerg-karosseriebau.de

Unfallreparaturen
für alle Marken

Wir reparieren auchElektrofahrzeuge!

Garten-
gestaltung
Innen-
ausbau
Pflaster-
arbeiten
Maurer-
arbeiten
Zimmerer-
arbeiten
Verputz-
arbeiten
Baustoff-
handel



Für alle Ortsteile 15

Großlaboren in Wiesentheid und München sowie weiteren, 
eigenen Instituten für Transfusionsmedizin unterschiedliche 
Untersuchungen und Dienstleistungen für Kliniken und Pati-
enten statt.

Der BSD engagiert sich im Rahmen unterschiedlichster, nati-
onaler sowie internationaler Kooperationen mit universitären 
und industriellen Partnern ununterbrochen für die Weiter-
entwicklung des Blutspendewesens. Nicht zuletzt wird auch 
der Service für die Blutspende vor Ort stetig verbessert so-
wie im Rahmen entsprechender Möglichkeiten digitalisiert.

Gemeinsam mit den Spenderinnen und Spendern sollen 
auch in den kommenden Monaten überlebenswichtige Blut-
konserven tausenden Patientinnen und Patienten den sehn-
lichsten Wunsch nach Leben erfüllen.

Der geplanten Blutspendetermine für April/Mai 2024 ist am 

Freitag, 26. April 2024 
87463 Dietmannsried, Schulstraße 2, Grund- u. Mittelschule, 
16:30 Uhr bis 20:30 Uhr 

Eine entsprechende Reservierung im Vorfeld ist erforder-
lich. Bitte Termin reservieren unter:  
www.blutspendedienst.com/dietmannsried 

Montag, 6. Mai 2024

87435 Kempten, BRK-Haus, Haubenschloßstr.12, 
15:30 bis 20:00 Uhr  
Bitte Termin reservieren unter:  
www.blutspendedienst.com/kempten 

Dienstag, 7. Mai 2024

87435 Kempten, BRK-Haus, Haubenschloßstr. 12 
15:30 bis 20:00 Uhr

Bitte Termin reservieren unter:  
www.blutspendedienst.com/kempten 

Freitag, 10. Mai 2024

87527 Sonthofen, Mittelschule, Hindelanger Str. 21 
16:00 bis 20:00 Uhr
Bitte Termin reservieren unter:  
www.blutspendedienst.com/sonthofen 

Dienstag, 21. Mai 2024

87509 Immenstadt, Pfarrheim St. Nikolaus, Sankt Nikolaus-
platz 1, 15:30 bis 20:00 Uhr

Bitte Termin reservieren unter:  
www.blutspendedienst.com/immenstadt-pfarrheim

Mittwoch, 22. Mai 2024

87561 Oberstdorf, Oberstdorf Haus - Saal Nebelhorn, Prinz-
regenten-Platz 1, 16:30 bis 20:00 Uhr

Bitte Termin reservieren unter:  
www.blutspendedienst.com/oberstdorf

Freitag, 24. Mai 2024

87497 Wertach, Pfarrheim St. Ulrich, St.-Ulrich-Str. 13 
17:00 bis 20:00 Uhr

Bitte Termin reservieren unter:  
www.blutspendedienst.com/wertach

Mittwoch, 29. Mai 2024

87452 Altusried, Grund- und Mittelschule / Sporthalle, Schul-
str. 6, 16:30 bis 20:30 Uhr

Bitte Termin reservieren unter:  
www.blutspendedienst.com/altusried

Alle aktuellen Termine des laufenden Monats, eventuelle 
Änderungen sowie Informationen rund um das Thema Blut-
spende sind kostenfrei unter 0800 11 949 11 (Mo-Do 8.00 bis 
17.00 Uhr, Fr 8.00 bis 16.00 Uhr) oder unter www.blutspen-
dedienst.com tagesaktuell abrufbar. Facebook & Instagram: 
@blutspendebayern.

Erzieher oder pädagogische  
Hilfskraft m/w/d gesucht

Die KJF Soziale Angebote Allgäu sucht eine pädagogische 
Ergänzungskraft, Erzieher m/w/d  für die Offene Ganztages-
schule in Waltenhofen. Die Stelle ist ab sofort mit einem Stun-
denumfang von 24,75 Wochenstunden mit Ferienregelung (29 
Wochenstunden) zu besetzen. Den Offenen Ganztag besu-
chen derzeit bis zu 120 Grundschulkinder.

Ihre Aufgaben

Als Pädagogische Ergänzungskraft an der Offenen Ganztages-
schule in Waltenhofen sind Sie Teil eines engagierten Teams, 
das sich für die Betreuung und Förderung von Grundschulkin-
dern einsetzt. Sie unterstützen die Koordination des Angebo-
tes in der Begleitung der Schüler*innen im außerunterrichtli-
chen Bereich. Zu Ihren Aufgaben gehören unter anderem die 
Betreuung der Kinder während der Lern- und Hausaufgaben-
zeiten. Sie planen und führen pädagogische Angebote und 
Projekte durch, die gerne auch nach eigenen Fähigkeiten und 
Interessen gestaltet werden können. Zudem begleiten Sie die 
Schüler*innen während des Mittagessens und beaufsichtigen 
die Freispielsituationen.

Unsere Anforderungen

Sie verfügen über eine abgeschlossene Ausbildung als päda-
gogische Fachkraft, Erzieher*in bzw.vergleichbare Qualifikati-
on, oder Sie haben bereits erste Erfahrung in der Betreuung 
von Grundschulkindern und ein Herz für Kinder und wollen 
sich beruflich neu orientieren. Als Teamplayer mit Herz, Ver-
stand und Gefühl wollen Sie gemeinsam mit uns die Zukunft 
unserer Einrichtung gestalten. 

Wir bieten
•  Eine verantwortungsvolle und abwechslungsreiche Tätigkeit 

in einem engagierten Team
•  Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten
•  Eine leistungsgerechte Vergütung nach AVR-Bayern  

mit zusätzlichen Sozialleistungen
•  Eine angenehme Arbeitsatmosphäre in modernen  

Räumlichkeiten
•  Ferienregelung, Bayerische Schulferien frei

Wenn Sie sich angesprochen fühlen und Teil unseres Teams 
werden wollen, freuen wir uns auf Ihre Bewerbung!

Ihr Ansprechpartner: 
Herr Michael Leicht, Telefon 0831 522320 

Soziale Angebote
Allgäu



Für alle Ortsteile16

Seniorenfrühstück 
der Hilfe von Haus zu Haus Waltenhofen e.V.  

und der IG OMa e.V.

Am Mittwoch, den 08.05.2024, findet ab 10.00 Uhr wieder 
das Seniorenfrühstück im ehemaligen Bahnhof Martinszell in 
Oberdorf bei der IG OMa statt. Dazu sind alle Seniorinnen 
und Senioren aus der Gemeinde Waltenhofen herzlich ein-
geladen (Kostenbeitrag für das Frühstück: 5,00 €).

Am Bahnhofsgebäude gibt es einige 
Parkmöglichkeiten. Der Zugang zum 
Gebäude ist barrierefrei. In den Räu-
men befindet sich auch eine behin-
dertengerechte Toilette. 

Sie möchten gerne abgeholt wer-
den? Mit dem Bürgerbus ist das mög-
lich. Bitte rufen Sie uns vorher an.

Aus organisatorischen Gründen bit-
ten wir um telefonische Anmeldung 
unter 0151 – 44996683 bis spätestens 
06.05.2024.

Mit freundlichen Grüßen 
Hilfe von Haus zu Haus Waltenhofen e.V. und IG OMa e.V.

Haus der Familie –  
Schönstatt 
auf’m Berg

Herzlich Willkommen in Schönstatt auf’m Berg.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch. 

Das Rezeptions-Büro und das Telefon sind zu folgenden Zei-
ten besetzt: täglich von 10 bis 17 Uhr - sowie zusätzlich bei 
An- und Abreisen und auf Anfrage.

Das Lädele und die Cafeteria sind zu den angegebenen Re-
zeptionszeiten geöffnet und nach telefonischer Anmeldung.

Zum Fest der Erstkommunion finden Sie bei uns viele Karten, 
Kreuze und weitere kleine Geschenke. 

Das Heiligtum ist täglich von 9 Uhr bis zum Einbruch der 
Dunkelheit für das persönliche Gebet geöffnet! Die aktuel-
len Gottesdienste erfahren Sie auf unserer Homepage.

Unser Gebet begleitet alle Gruppen, Gäste und Freunde un-
seres Hauses! Gerne dürfen Sie uns auch Ihre Gebetsanlie-
gen schicken (per Post, Mail, Telefon). 

April 2024

26.  19 – 20 Uhr, Eine Stunde vor dem Herrn, Abschalten und 
ruhig werden, Anbeten, Gott begegnen, mit Schwester 
M. Monika März, im Heiligtum

Bild C. Kühnel

Mai 2024

ab 1. Mai  Maiandacht: Mittwochs um 15 Uhr. Feierliche Mai-
andacht: Sonntag und Feiertage um 15 Uhr, mit 
Schwester M. Monika März

5.  14:30 Uhr, Ich wünsche dir LEBEN, Segensfeier für 
Eltern, die ein Kind erwarten, im Heiligtum 

6. + 7.  9 – 11:30 Uhr, „Hoff-endlich! Denn für Gott ist nichts 
unmöglich“ Frauenfrühstück, mit Schwester Berna-
dett-Maria Schenk

9. – 12.  Mit DIR aufs GANZE, Ehevorbereitungskurs, mit 
Regina & Patrick Klausmann, Caroline & Mathias 
Platzer, Pater Stefan Strecker

17. – 20.  „Brauchst ein bisschen Leichtsinn“, Zeltstadt für Ju-
gendliche und junge Erwachsene ab 16 Jahren

24. – 26.  Tanzen und Mehr, ein Wochenende für Ehepaare, 
Paare und Familien, mit Heike Knöpfler und Team

Weitere Auskünfte, aktuelle Gottesdienstzeiten und  
Anmeldung: Haus der Familie Schönstatt auf’m Berg,  
87448 Waltenhofen-Memhölz Tel. 08379/9204-0,  
www.schoenstatt-memhoelz.de oder im Schaukasten vor 
dem Haus

Kath. Frauenbund 
WaltenhofenHegge

Programm für Mai 2024
Mo., 01.05.2024 

Maibaumaufstellung in Hegge. Der Frauenbund wird Kaf-
fee und selbgemachte Kuchen verkaufen und würde sich 
über viele Helfer freuen!

Nähere Info bei Annegret Gröpper, Tel: 0831/18407

Sa., 04.05.2024

Ewige Anbetung in der Pfarrkirche St. Martin. Von 15:00 
bis 16:00 Uhr gestaltet der Frauenbund die Ewige Anbetung 
in der Pfarrkirche in Waltenhofen mit und würde sich über 
Unterstützung der Bevölkerung sehr freuen!

Dienstag, 07.05.2024, 18:00 Uhr 

Probe des Singkreis. Wir werden wieder im alten Pfarrhaus 
proben.

Donnerstag, 9.05.2024

Christi Himmelfahrt Maiandacht 19:30 Uhr in der Grotte in 
Rauns. Bei trockener Witterung gestaltet der Frauenbund in 
der Grotte wieder eine Maiandacht. Die Frauenbund Sing-
gruppe gestaltet mit festlichen Liedern die Maiandacht mu-
sikalisch mit.

Auf zahlreiche Besucher freut sich das Frauenbund-Team

Dienstag, 14.05.2024, 14:00 Uhr 

Spiele und Seniorennachmittag. Im Schützenheim in Hegge

Do; 18.05.2024, 14:00 Uhr 
Wandern mit Martha. Treffen am Vereinsheim Etna am 
Sportplatz.

Wer Fragen hat meldet sich bei Martha Zwick, Tel.: 0831/27867



Für alle Ortsteile 17

Vorschau:
3-Tages-Ausflug nach Colmar- Straßburg – Odilienberg 
vom 20.22. September 2024

Freitag, 20. September

7:00 Uhr Abfahrt am großen Parkplatz / Plabenecstr.
Unterwegs wird es eine Brezenpause geben. Nach Ankunft 
in Colmar – Stadtführung ca. 1 Stunde, anschließend Flamm-
kuchen essen für alle, danach freie Verfügung. Weiterfahrt 
nach Offenburg zum 4 Sterne Hotel Mercure ( mit Hallenbad)  
und gemütliches Abendessen.

Samstag, 21. September

Frühstück, Stadtführung in Straßburg( Ca. 1-1,5 Stunden), 
anschließend Besichtigung Straßburger Münster mit der rie-
sigen astronomischen Uhr, nachmittags eine Schiffahrt auf 
der Grande Ile durch die Neustadt und das Europaviertel. 

Danach Rückfahrt zum Hotel, Abendessen in einer „Strauß-
wirtschaft“ dort gibt es für uns leckeres Essen und Wein.

Sonntag, 22. September

Frühstück, Abfahrt nach Odilienberg, heiliger Berg der El-
sässer, Kloster mit wunderschönen Panorama über die Elsäs-
sische Ebene. Freie Gestaltung event. Kirchenbesuch ( be-
grenzte Zahl, da nur kl. Kapelle), Besichtigung des Klosters, 
Spaziergänge , Entspannen oder Einkehr. 

Anschließend Heimreise mit Pause.
Zeit zur freien Verfügung gibt es natürlich auch.
Ankunft in Waltenhofen ca. 20 Uhr

Preis pro Person: Doppelzimmer: 395 €
Einzelzimmerzuschlag: ca. 80-90 €

Bitte selber eine Reiserücktrittsversicherung abschließen!!

Anmeldung und nähere Infos ab sofort bis 14.6.2024 
Bei Brigitte Wegmann 08303/1366
Oder Annette Hofmeier 08303/7533

Zu den Veranstaltungen sind ALLE Frauen aus Waltenhofen- 
Hegge herzlich eingeladen.

Spendenübergabe an Vogel Sandra, die Ehrenamtlich beim ASB arbei-
tet und mit dem Wünschewagen, er ist in Bayern - Schwaben im Einsatz, 
den Schwerstkranken Menschen ihren letzten Wunsch erfüllt. Der Frau-
enbund spendete die Einnahmen von der Kranzaktion November 2023.
 Bild: Annette Hofmeier

Praxis für Osteopathie

Birgit Faix
Heilpraktikerin
Physiotherapeutin

Er
w
ac
hs
en
e

und
Kin
der

Rottachbergstraße 30 / Waltenhofen
Tel. 08303/2093003 / www.faix.org

Autolackierung

Hörmann
Meisterbetrieb

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen
Ausbeularbeiten
Dellen drücken

Dominik und
Walter Hörmann GbR
Leubaser Straße 46
87437 Kempten

Tel. (0831) 5707777

• Reparaturen von Pkw,
Landtechnik und Kleingeräten
• Verkauf von Landtechnik
(New Holland, Krone, Fliegl, Pühringer,
Unterreiner Forstgeräte)

• Verkauf von Kleingeräten
(SOLO by AL-KO)

Kfz- und Landtechnik Epple
Mühlenbergstraße 11 · 87448 Waltenhofen
Telefon 08379/278
E-Mail: info@fahrzeugtechnik-epple.de
Web: fahrzeugtechnik-epple.de · Inh.: Tobias Epple

Melden Sie sich

beim Meisterbetrieb

Ihres Vertrauen
s!

GESCHÄFTSZEITEN:Mo.–Do. von 8.00–17.00 Uhr, Fr. von 8.00–16.00 Uhr,
am Wochenende im telefonischen Notdienst erreichbar

•
•

•
•

Seit 2 Jahren in Waltenhofen.

Yuri Kosmetik
87448 Waltenhofen · Illertalstr. 5

Fußpflege, Maniküre,
Kosmetik u.v.m. – von der

Wimper bis zur Zehe.
Regional vor Ort, hier

in Waltenhofen, nur mit
deutschen Produkten.

Über eine Terminvereinbarung unter
Tel. 0160/99605673 oder WhatsApp

oder über Facebook freut sich eure
„Yuri“ Yuriagne Cutino-Duany

Suche Einstellplatz
für Camper-Bus
in Oberdorf.

Telefon 0170/9081133.

Putzfee gesucht
Für meine 89-jährige Mutter

(Oberdorf/Martinszell) suche ich
eine motivierte Minijob-Kraft.

Etwa 2-mal pro Monat
à ca. 3 Stunden.
Wichtig sind:

Gute Deutsch-Kenntnisse.
Kontakt:

jw.odf@gmx.de
Tel: 0041 79 5089858

0171 3021136



Für alle Ortsteile / Waltenhofen18

Waltenhofen

TV Waltenhofen –  
Handball

Leitung: Spielbetrieb Angi Wörfel, Tel. 08303 366

Unsere Minis spielen am Sonntag, 05. Mai, von 10:00 h bis 
13:30 h ein Turnier mit fünf Mannschaften. Für das leibliche 
Wohl ist gesorgt und Mädels und Jungs freuen sich über 
zahlreiche Zuschauer. Die Spiele finden in der Mehrzweck-
halle Waltenhofen, Plabennecstraße statt.

Die aktuellen Spielpläne werden auch auf  
www.waltenhofen-handball.de veröffentlicht.

Sommersaison startet
Liebe Tennisfreunde,
unsere Sommersaison startet wieder. Auch dieses Jahr ha-
ben wir wieder einiges vor und wir freuen uns auf rege Teil-
nahme – egal ob aktiv als Spieler oder als Zuschauer.

Termine Saison 2024
Jeden Donnerstag:
kostenloses Schnuppertraining für Kinder. Bitte Anmel-
dung unter: tennis-tvwaltenhofen@web.de. (Schläger und 
Bälle sind vorhanden). Außer Ferien/Feiertage
Jeden zweiten Donnerstag:
kostenloses Schnuppertraining für Erwachsene (Beginn ab 
02.05.; immer 18.00 – 19.00 Uhr). Einfach vorbeikommen und 
spielen (Schläger und Bälle sind vorhanden). Außer an Fei-
ertagen 
ca. 17. bis 21. April
Aufbau des Tennisplatzes
Samstag, 27. April
Saisoneröffnung – Schleifleturnier für alle Mitglieder (Be-
ginn: 11.00 Uhr). Verpflegung: Grillen & Getränke (findet bei 
jedem Wetter statt)
3. Mai bis 28. Juli 
Wettspielbetrieb Jugend und Erwachsene
Samstag, 13. Juli
JugendTennisTurnier (Beginn: 9.00 Uhr)
Montag, 29. Juli, bis Mittwoch, 31. Juli
KinderTenniscamp
Donnerstag, 1. August
Ausflug mit Kindern  
vom Tenniscamp und der Tennisabteilung
Samstag, 21. September
(immer 3. Samstag im September) 
Spaßturnier Tennis meets Friends
(ab 10.00 Uhr; für Könner und Nicht-Könner)
Samstag, 5. Oktober
AHDoppelTurnier
Samstag, 26. Oktober
Saisonabschlussfeier für Erwachsene und Kinder mit Punsch, 
Glühwein und Würstl (Beginn: 16.00 Uhr)
Ca. Ende Oktober:
Abbau der Tennisplätze

„D’Heggener Maibaum“
Kaum isch dr April vorbei, 
scho ischer do, dr erschte Mai! 
und mit´m, ma glaubts ja kaum, 
ein Traum von einem Baum! 
An nuia Platz kriagt ER ab heuer, 
ja do schaug her: 
direkt vor dr Feuerwehr. 
A Spektakel jedesmal, 
bis ER senkrecht schtanda mecht; 
do sind se grad recht 
dia Kerle von dr Feuerwehr  
und au dia vo suscht wo her. 
Mit „Holzschwalben“ und Muskelkraft 
isches noch ar Weile gschafft. 
Ma braucht Technik, Leidenschaft und Kraft 
und ganz wichtig: „Gerstensaft“! 
Mit dieser Mischung, ich tu´s kund: 
läufts am 1. Mai so richtig rund! 
D´ Schilder sind dra, 
ganz oba dr Kranz; 
so hot´s an Schlanz! 
Jezza no Musik, 
Bratwürscht und Bier, 
und no ebbes rat´ ich dir: 
Kaffee und Kuchen 
sottesch unbedingt versuchen. 
So isch für Alle was drbei 
In Hegge do, am „Erschta Mai“.
Hegge, 2024, Anton Danner

Wir bedanken uns bei Herrn Danner für seine Gedanken zum 
1. Mai.

“Der Frühling ist die schönste Zeit, um das Leben zu feiern!” 
In diesem Sinne, wünsche ich gutes Gelingen und fröhliches 
Feiern.

Gemeinde Waltenhofen 
Quartiersmanagement Senioren 
Tel. (0 83 03) 7957 
Mail: alice.kuneschandree@waltenhofen.de

„Dieses Projekt wird aus Mitteln des Bayerischen Staats-
ministeriums für Familie, Arbeit und Soziales gefördert.“

Alle Termine online unter
www.allgaeuerseenland.de/
veranstaltungskalender



Waltenhofen / Hegge 19

Trachtenverein Waltenhofen –  
Maibaumaufstellen

Der Trachtenverein Waltenhofen stellt 
am 1. Mai 2024 um 13 Uhr in Walkarts wieder  
einen Maibaum auf. 

Für beste Verpflegung ist natürlich gesorgt. Wir freuen uns 
über zahlreiche Besucher! 

Generalversammlung der 
Freiwilligen Feuerwehr  

Waltenhofen e.V. 
Die Generalversammlung für 2023 findet am Mittwoch, den 
08.05.2024, um 20:00 Uhr im Waldstadel des Gasthofes 
Waldhäusle statt.

Tagesordnung:
1.  Begrüßung
2. Genehmigung der Tagesordnung
3. Totenehrung
4. Protokoll- und Jahresberichte
5. Kassenberichte
6. Revisionsberichte und Entlastungen
7. Jahresberichte des Kommandanten
8. Berichte der Jugendfeuerwehr
9. Änderung der Satzung
  Änderung des §2 Absatz 3 Vereinszweck Aufwandsent-

schädigung nach § 3 Nr. 26a EstG 
  Änderung des §8 Absatz 1 Vorstand, Amtsdauer u. 

Wahlen Umfang des Vorstandes 
  Änderung des §8 Absatz 2 Vorstand, Amtsdauer u. 

Wahlen Amtsdauer 
  Änderung des §9 Absatz 2 Zuständigkeit des Vorstands 

Zustimmung des Vorstands bei Rechtsgeschäften    
  Änderung des § 11Absatz 3 Kassenführung Amtsdauer 
  Änderung des § 12 Absatz 3 Mitgliederversammlung 

Einladungsbekanntgabe 
  Änderung des § 12 Absatz 5 Mitgliederversammlung 

Aufnahme der Möglichkeit einer virtuellen Mitglieder-
versammlung  

  Änderung des §13 Absatz 2-5 Beschlussfassung der 
Mitgliederversammlung 

  Vervollständigung des Satzungstextes um Stimmrecht 
und Beschlussfähigkeit sowie 

  Verschiebung der nachfolgenden Absätze 
  Änderung des §15 Auflösung Wortlaut zur Auflösung 

wird vollständig auf § 16 Auflösung übertragen 
  Änderung des § 15 Datenschutz Abs. 1-4 werden 

 hinzugefügt
10. Aufnahme neuer Mitglieder
11. Ehrungen
12. Aussprache, Wünsche, Anträge
13. Neuwahlen Verein

Wir laden hierzu alle aktiven und passiven Mitglieder, Freun-
de und Gönner sowie alle, die Interesse am Feuerwehrdienst 
haben, recht herzlich ein. Die Vorstandschaft 

Hegge

Maibaumaufstellen  
in Hegge

Die Heggener Vereine laden die gesamte Bürgerschaft zum 
traditionellen Maibaumfest ein. Beginn ist am 01. Mai 2024 
ab 10.00 Uhr. Heuer aufgrund der Baustelle nicht im Schul-
hof, sondern am Feuerwehrhaus in Hegge.
Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt. Musikalische Un-
terhaltung durch die Musikkapelle Waltenhofen.

Auf Ihr Kommen freuen sich die Heggener Vereine.

Subba Aktion –  
geniale Leute – mega Tag

Diese Schlagworte bringen unseren superschönen Werkel-
tag voll auf den Punkt. Dabei sorgten Helmut Hirner und Eva 
Leinen (beide im Vorstand von Blickpunkt Hegge) schon im 
Vorfeld für eine tolle Überraschung: Neben den Quellstein 
wurde eine leuchtendgrüne Schwengelpumpe in Hegges 
kleines Glück gesetzt und die Sitzgelegenheiten wurden um 
zwei Parkbänke mit Lehne erweitert.

Da staunten Große und Kleine als sie in den Park kamen. Und 
sogleich gingen alle motiviert ans Werk. Es gab tatsächlich 
auch viel zu tun: Neben dem Wasserspiel sollten nämlich 
auch unterschiedlichste Insekten in Hegges kleines Glück 
eine Wohnung finden. Innerhalb von 3 Stunden schufen Kin-
der und Erwachsene viele neue Plätze für Wildbienen, Hum-
meln, Florfliegen, Schmetterlinge, Ohrwürmer, Marienkäfer 
und weitere Insekten.

Interessiert halfen die Kinder beim Befüllen des neuen Insek-
tenhotels. Jannes, der mit seinem Vater Norbert, das Insekten-
hotel gebaut und aufgestellt hatte, überlegte mit ihnen, für 
welche Insekten das Hotel hergerichtet werden soll. Entspre-
chend richteten sie dann zum Beispiel gebohrte Hölzer für 
Wildbienen her und Schächte für Schmetterlinge und Wespen.

Damit die neuen Bewohner gleich genügend Futter be-
kommen, kümmerte sich Tanja mit ihrem Team um die Be-
pflanzung der grünen Oase. Neben dem Hang wurden das 
neue Hochbeet mit Kräutern und Stauden bestückt und die 
Wiese mit Blumenmischungen eingesät. Kaum größer als 
die Schaufel freuten sich Magdalena und Ilvie über die Fette 



Hegge / Martinszell / Oberdorf20

Henne, die sie gepflanzt hatten und Felix über die riesige 
Wurzel, die er entfernt hatte. Da war klar: Das muss sogar der 
Zeitungsfotograf ablichten. Was Herr Nothelfer sogleich mit 
viel Freude übernahm.

Dank der neuen Schwengelpumpe war das Gießen ebenfalls 
ein Kinderspiel und ein Kinderspaß. Wer dann noch für da-
heim was mitnehmen wollte, konnte ein kleines Insektenhotel 
basteln. Mit ein bisschen Farbe und Upcycling-Materialien 
wie Dosen und alten Stoffen wurden die Konservenbüch-
sen in kleine Marienkäfer und Bienen verwandelt. Mit etwas 
Glück ziehen demnächst viele weitere kleine Geschöpfe 
auch in Heggener Balkone und Gärten ein. Wir drücken fest 
die Daumen.

Nach diesem gelungenen Tag möchten wir uns bei allen be-
danken, die den Tag vorbereitet und durchgeführt haben 
und bei allen Helferinnen und Helfern. Jetzt ist das kleine 
Glück ganz schön gewachsen. Großes Glück haben wir mit 
Euch an diesem Tag erlebt. Vielen herzlichen Dank!!!

Bilder: Helmut Hirner

Martinszell / Oberdorf

Musiker gesucht
Habt ihr Lust ein Instrument zu lernen?
Oder ihr Kind sucht noch nach dem richtigen Hobby?

Am Freitagvormittag, 10. Mai 2024, werden wir wieder die 
2. und 3. Klasse der Grundschule Martinszell besuchen.

Liebe Eltern und musikbegeisterte Kinder,

wir freuen uns, Euch dann am Freitag, 10. Mai um 18 Uhr im 
Musikheim Martinszell zu unserem Info-Abend begrüßen zu 
dürfen. Kommt vorbei und entdeckt die Welt der Blasmusik!

Kinder haben die Möglichkeit, verschiedene Instrumente 
auszuprobieren, während Eltern sich über Ausbildungsmög-
lichkeiten informieren können. Unsere erfahrenen Musikan-
ten und Musikantinnen stehen Ihnen gerne zur Verfügung, 
um offene Fragen zu beantworten. 

Falls Ihr an diesem Tag keine Zeit habt, könnt ihr euch auch 
jederzeit an unseren Vorstand Magnus Stoll unter vorstand@
musikverein-martinszell.de wenden.

Wir freuen uns auf Euch!
Euer Musikverein Martinszell e. V.

MaibaumAufstellen  
in Martinszell

Am 1. Mai 2024 wird ab 13.00 Uhr wieder der Mai-
baum in Martinszell am Pfarrheim aufgestellt. 

Der Trachtenverein schmückt den Baum und stellt ihn auf. 
Für Essen, Getränke , Kaffee und Kuchen sorgt der PGR, und 
zur guten Unterhaltung spielt die Musikkapelle auf. 

Auf ihr kommen freut sich der Trachtenverein D´Langenegger, 
der Pfarrgemeinderat und die KV der Pfarrei St. Martin, Mar-
tinszell

Jugendtheater sammelt  
wieder Altpapier

Das Jugendtheater Martinszell sammelt am Samstag, 
11. Mai, in Martinszell und Oberdorf wieder Altpapier. Ge-
sammelt werden Zeitungen, Prospekte und Kataloge.

Größere Mengen (privat oder geschäftlich) können auch zu-
vor unter 08379-1029 zur Abholung gemeldet werden.

Bitte das Altpapier ab 8 Uhr gut sichtbar am Straßenrand be-
reitstellen oder von 9 bis 11 Uhr direkt bei der Mehrzweck-
halle in Oberdorf vorbeibringen. 

Wir bedanken uns im Voraus für die  
Unterstützung unserer Jugendarbeit!

Euer Jugendtheater Martinszell



Martinszell / Oberdorf 21

Auf geht’s – Sommer, Sonne  
und Spaß beim 53. Martinszeller 

Ferienprogramm 
Seit über 50 Jahren gibt es das Martinszeller Ferienpro-
gramm bereits und beschert unseren Kindern abwechs-
lungsreiche und spannende Sommerferien.

Die Freude bei den Kindern ist groß, wenn es wieder heißt 
„Zeltlager“, „Wandern mit Ziegen“ oder „Wasserski fahren“. 
Damit die Tradition fortgeführt werden kann, sind alle inte-
ressierten Eltern, Großeltern und auch Jugendliche herzlich 
zu unserem Treffen eingeladen.

Gleichzeitig dient dieser Termin als Infoabend, um Ideen für 
den kommenden Sommer zu sammeln, Fragen zu stellen 
oder euch einfach einen Einblick zu verschaffen.

Wir freuen uns, wenn ihr am Donnerstag, den 2. Mai 2024, 
ab 20 Uhr zum Infoabend in den Bahnhof Oberdorf kommt!

Euer Team des Martinszeller Ferienprogramms

Offene Bühne  
Im Bahnhofsgarten

Ein Abend für KunstBAHNausen  
& ErsteKlasseUnterhalter

Endlich ist es wieder so weit: Am Samstag, 04. Mai, findet 
die Offene Bühne im Bahnhofsgarten der IG Oma statt. Ab 
19 Uhr heißt es hier freie Fahrt für die Kunst und freier Eintritt 
fürs Publikum - bei kühlen Getränken und frisch gebackenen 
Bahnhofsseelen. Es präsentieren sich bekannte Gesichter 
und viele neue musikalische und literarische Formationen. 
In jedem Fall mit dabei, weil als Kopf der Veranstaltung und 
kultureller Tausendsassa unverzichtbar: Tim Lau. 

Die Veranstaltung Im Bahnhofsgarten, Oberdorfer Bahnhof-
straße in 87448 Waltenhofen-Oberdorf beginnt um 19 Uhr. 
Bei schlechtem Wetter weichen wir in den Bahnhof aus. Ein-
lass ab 18 Uhr. 

Saisoneröffnung im SpielGolf  
mit PizzeriaRistorante 

am 1. Mai 2024, in der Oberdorfer Bahnhofstr. 28 
(in Waltenhofen-Oberdorf)

Bilder: Martina Schröttle

ASV Martinszell
Einladung zur Tischtennis 

Vereinsmeisterschaft  
für Kinder/ Jugendliche

am Sonntag, 5. Mai 2024
um 10.00 Uhr in der Mehrzweckhalle Oberdorf. Mitmachen 
können alle Hobbyspieler bis einschließlich 16 Jahre, die 
Mitglied beim ASV Martinszell sind (Neumitglieder herzlich 
willkommen) keine Startgebühr, jedes Kind bekommt einen 
Preis für das leibliche Wohl ist gesorgt, Zuschauer erwünscht 
traut Euch und macht mit, der Spaß steht im Vordergrund. 

Anmeldung bitte bis 1. Mai 2024 unter  
tischtennis@asv-martinszell.de
(Vor- und Nachname und Geburtsdatum)
Nachmeldungen sind bis 9.30 am Turniertag möglich.



Martinszell / Oberdorf22

Südschwäbische  
Seniorenmeisterschaft 2024

Ausrichter: ASV Martinszell

Spiellokal: Mehrzweckhalle
 Wiesenweg 1, 87448 Waltenhofen-Oberdorf

Startberechtigung: alle Mitglieder südschwäbischer Vereine 
und alle Senioren mit Wohnsitz in Südschwaben ab Jahr-
gang 1969

Modus: 7 Runden Schweizer System

Bedenkzeit: 90 Minuten für die ersten 40 Züge und anschlie-
ßend 30 Minuten bis Ende der Partie, Zeitgutschrift 30 Se-
kunden pro Zug ab dem ersten Zug

Zeitplan: 30.5.24, 9.00 Uhr – Anwesenheitskontrolle
1. Runde: 30.5.24, 9:30 Uhr, 2. Runde 15:30 Uhr 
3. Runde: 31.5.24, 18:30 Uhr,
4. Runde: 01.06.24, 9:30 Uhr, 5. Runde: 15.30 Uhr
6. Runde :02.06.24, 9:30 Uhr, 7. Runde: 15:30 Uhr
Anschließend Siegerehrung

Schiedsrichter: Vladimir Stepanek
Es gelten die FIDE Regeln und die Turnierordnung des 
Schachkreises Südschwaben

Auswertung: Das Turnier wird zur DWZ Wertung eingereicht

Startgeld: 20 €

Anmeldung: Die Anmeldung erfolgt durch Überweisung 
des Startgeldes auf das Konto des ASV Martinszell-Schach, 
IBAN: DE98 7336 9920 0003 0163 15, Verwendungszweck: 
Name, Vorname, Verein, Senioren EM 24

Anmeldeschluss: letzter Geldeingang ist Dienstag 27.05.24. 
Bei Anmeldung direkt im Spiellokal kann die Teilnahme nicht 
garantiert werden.

Preise: 1. Platz 100 €, 2. Platz 50 €, 3. Platz 25 €, Beste Da-
me 25 € (ab 3 Teilnehmerinnen ), Sonderpreis „Favoriten-
schreck“ für den Spieler, der den Favoriten mit dem größten 
DWZ Unterschied besiegt (ab 250 DWZ Unterschied)

Jeder Teilnehmer erhält einen Preis. Bedingung ist die Teil-
nahme an der Siegerehrung.

Verpflegung: Getränke und Snacks, Mittagessen bei der Piz-
zeria am Minigolf möglich.

Kontakt: E-Mail: vladimir-stepanek@asv-martinszell.de

Martinszeller  
Sommerkönig

Schnellschach Open  
am Sonntag, 30.06.24

Spiellokal: Mehrzweckhalle Oberdorf , Wiesenweg 1,  
87448 Waltenhofen
Spielmodus: 7 Runden Schweizer System  
Spielzeit: 15 Minuten pro Partie und Spieler,  
10 Sek. Gutschrift ab dem 1. Zug

Zeitplan: Anwesenheitskontrolle um 9.30 Uhr
Turnierstart, 10 Uhr; nach der 3. Runde – eine Stunde Mittags-
pause - danach Runde 4 – 7 und anschließend Siegesehrung 

Turnierleitung und Anmeldung: Vladimir Stepanek,  
Tel. 08379/7746, vladimir-stepanek@asv-martinszell.de

Anmeldefrist bis 27.06.2024, wir bitten um rechtzeitige An-
meldung. Bei Anmeldung im Spiellokal kann die Teilnahme 
nicht garantiert werden.
Startgeld : 7,-€ vor Ort zu bezahlen.
Der Titelverteidiger von 2023 ist vom Startgeld befreit.
Preise : 1. Platz 50,- €, 2. Platz 25,- €, 3. Platz 10,- €

Beste Dame ( ab 3 Teilnehmerinnen) 20,- €, Sonderpreis für 
den Spieler, der seinen Gegener mit dem größten DWZ Un-
terschied (mind. 250) besiegt.

Der Sieger erhält auf Wunsch den handgefertigten Königs-
wanderpokal (100,- € Pfand)

Verpflegung : Minigolfgaststätte, wenige Meter entfernt.

Wir freuen uns auf rege Teilnahme!



Martinszell / Oberdorf / Memhölz / Niedersonthofen 23

Pfarrei St. Martin, 
in Martinszell

Wir über 50 KEB

Einladung zur Maiandacht nach Memhölz-Ried  
in die Kapelle St. Johannes

Freitag, 10. Mai 2024, um 11:00 Uhr

Nach der Andacht Möglichkeit zum Mittagessen im Wald-
häusle in Helen.

Abfahrt in Fahrgemeinschaften mit eigenem PKW sowie Bür-
gerbus mit Anmeldung TEL. 08379/432 H. Bleicher.

Abfahrt:  Martinszell Pfarrheim 10:30 h 
Oberdorf alte Post      10:30 h

Wir freuen uns auf eine schöne Maiandacht mit zahlreichen 
Besuchern und anschließender Einkehr.

WIR ÜBER 50 Martinszell

Memhölz

Schützenverein  
Waldhäusle e.V.

Unsere diesjährige Preisverteilung mit Königsproklamation 
findet am Freitag, den 26. April, um 20 Uhr im Gasthaus 
Waldhäusle statt.

Eingeladen sind alle Schützinnen und Schützen, Jugend-
schützen, Böllerschützen und Freunde des Vereins.

Die Vorstandschaft freut sich auf zahlreiche Teilnahme.

Niedersonthofen

Kath. Frauenbund 
Zweigverein Niedersonthofen

Wir laden alle Mitglieder und  interessierten  
Frauen recht herzlich zu folgender  Veranstaltung ein:

Donnerstag, 02.05.

9.00 Uhr Frauenfrühstück im Pfarrheim

Samstag, 04.05.

Teilnahme am Frühlingsfest vor dem Dorfladen

Sonntag, 05.05.

18.30 Uhr  Treffpunkt Pfarrkirche zum gemeinsamen Gang 
zur Grotte mit Feier der Maiandacht bei Schlecht-
wetter findet diese um 19 Uhr in der Pfarrkirche 
statt

Wir freuen uns auf Euer Kommen

Alteisensammlung  
der Freiw. Feuerwehr  

Niedersonthofen
Auch in diesem Jahr führen wir wieder eine Sammlung von 
Alteisen durch, und zwar am Samstag, den 27. April 2024, 
ab 8.00 Uhr.

Wir bitten, das Alteisen gut sichtbar am Straßenrand bis spä-
testens Samstag morgen 8.00 Uhr bereitzustellen.

Nicht mitgenommen werden:
- PKWs
- PKW- und LKW-Reifen
- Kühlschränke
- nicht geöffnete Druckbehälter
- Feuerlöscher
- Behälter mit Flüssigkeiten aller Art

Nicht vollständig entleerte Behälter dürfen der Entsorgung 
nicht zugeführt werden und können daher auch von uns 
nicht mitgenommen werden.

Die Vorstandschaft

Kräutertreff
Von April bis Oktober treffen wir uns jeden ersten Mittwoch 
im Monat zu einem lockeren Austausch. Nächster Termin ist 
der Mittwoch, 8. 5. 2024, 19.00 Uhr, Burgstraße 8, ehemals 
Foto Schmid, 87448 Niedersonthofen.

Alle, die sich für Wildkräuter, das Wissen darüber und deren 
Verwendung interessieren oder auch eigenes Wissen ein-
bringen möchten, sind herzlich eingeladen.

Oxymel – eine altes, fast vergessenes Heilmittel erlebt eine 
neue Aufmerksamkeit. Wir wollen uns über Zusammenset-
zung, Wirkung und Einsatzmöglichkeit austauschen. Je nach 
Vegetation werden wir ein Qxymel selbst herstellen.

Bitte ein kleines sauberes Glasgefäß mitbringen.

Kostenfrei, Spenden erwünscht.
Anmeldung: Christine Seiz-Göser
Tel.: 08379 2349915 oder info@niedersonthofen-see.de
Veranstalter: Tourismusverein Niedersonthofen e.V.

Bilder: Tourismusverein Niedersonthofen



Niedersonthofen24

tteeaamm bbiiwweerr
iihhrr ffrriisseeuurr

Waltenhofen-Hegge
Alfons-Steinhauser-Straße 11
Reservieren Sie gleich
Ihren Wunschtermin

unter 0831/24188
www.ihr-friseur-biwer.de

Altpapiersammlung  
in Niedersonthofen

Der Pfarrgemeinderat von Niedersonthofen führt am Sams
tag, den 27. April, wieder eine Altpapiersammlung durch. 
Die Außenbereiche werden schon am Freitag, 26. April, ab 
ca. 15 Uhr gesammelt. Wir bitten das Papier gebündelt und 
gut sichtbar am Straßenrand zur Abholung herzurichten. 

Der Sammelcontainer befindet sich heuer wieder am Pfarrheim. 

Allen Spendern und Sammlern schon im Voraus ein  
„Herzliches Vergelt’s Gott“!

Ski- & Sportverein Niedersonthofen

Jubiläum vom  
7. bis 9. Juni 2024

Festzelt am Sportplatz Niedersonthofen

FREITAG, 7. Juni
17:00 Uhr 
Tauziehen „5 GEGEN 5“,  
anschließend Party

SAMSTAG, 8. Juni
13:00 Uhr 
Fußball-Hobbyturnier
19:00 Uhr 
Party mit SBS Quintett

SONNTAG, 9. Juni

10:30 Uhr  Frühshoppen mit der  
Musikkapelle Niedersonthofen

11:00 Uhr  Familientag mit vielen Attraktionen: 
Sommer Biathlon, Bierkistenklettern,  
MTB, Parkur, Torwandschießen,  
Hüpfburg, Kinderschminken uvm.

16:00 Uhr  Festausklang  
mit Alpenspitzbuebe

Weitere Infos unter: 
www.ssv-niedersonthofen.de

Frühlingsmarkt und  
Pflanzentauschbörse

Am Samstag, den 4. Mai 2024, von 8.00 – 15.00 Uhr. Auf der 
Straße vor dem Dorfladen gibt es: den großen Blumenmarkt 
für Balkon und Garten.

Pflanzentauschbörse: übrige Setzlinge suchen neue Heimat 
fachsimpeln unter Hobbygärtnern.

Leckere Frühlingsgerichte und Getränke, Kaffee und Ku-
chen, geselliges Beisammensein.

Wir freuen uns auf Euch!

Ski & Sportverein
Niedersonthofen

1949
2024

7. - 9. Juni 2024
JUBILÄUM

amSportplatz Niedersonthofen

Weitere Infos unter:
www.ssv-niedersonthofen.de

FESTZELT

Ihre Ansprechpartnerin
für Anzeigenschaltungen 
im Bürgerbrief
Waltenhofen

Celina O�  nger
Telefon 08 31/2 06-2 26
o�  ngerce@azv.de


